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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Slavnostní otevření Komunitního 
centra Bystřice: Nové srdce města 
ožilo pro všechny občany
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STRANA 16-17

Rozhovor o studijní návštěvě projektu 
PROMOTER v Bystřici

STRANA 8-9

BysBus: Revoluce v městské 
dopravě

STRANA 12
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17. září jsme si v Bystřici užili Den zdraví. Na veletrhu aktivit jsme měli možnost získat 
zajímavé informace o prevenci zdraví, viděli jsme prezentaci činnosti policie i hasičů, 
představily se nám různé spolky a mohli jsme si zkusit první pomoc nebo třeba i chůzi  
o berlích. O dalších akcích v rámci Týdne zdraví se více dozvíte na str. 14.

Naši věrní "štamgasti" jsou neodmyslitelnou 
součástí Kafíčka. Každý den nám zpříjemňují 
dopoledne. Už dávno víme, co si kdo objedná, 
a bez jejich úsměvů a vyprávění by to nebylo 
ono. Děkujeme, že jste s námi!

 V rámci programu studijní návštěvy 
projektu PROMOTER se uskutečnilo i 
večerní vystoupení bubeníků ze skupiny 
Líšamani na zámku v Líšně, které diváky 
doslova nadchlo.
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16. září jsme s radostí otevřeli nové 
Komunitní centrum Bystřice. Děkujeme 
všem, kteří se přišli podívat a podpořit tuto 
slavnostní událost. Díky vám bylo vidět, že 
prostor žije, a věříme, že se stane srdcem 
mnoha společných aktivit.
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 Městská knihovna Bystřice se 
přestěhovala do nových a krásných 
prostor komunitního centra. Přijďte si pro 
svou oblíbenou knihu, nadechněte se svěží 
atmosféry tohoto místa a nechte se unést 
do světa příběhů.
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Deváťáci ze ZŠ Bystřice si vyzkoušeli jedinečnou vzdělávací vycházku do historie 
bystřického Soderlageru s pomocí aplikace IWalk. Tato inovativní technologie umožňuje 
získávat historické informace přímo na místech, kde se události skutečně odehrály. 
Chcete-li se ponořit do minulosti i vy, neváhejte si aplikaci stáhnout – je volně dostupná 
pro širokou veřejnost. Více se o ní dočtete na straně 22.

Parket nového komunitního centra 
pokřtily prvními tanečními kroky děti ze 
sportovního klubu MZ Dance Team Střední 
Čechy. Jejich elegantní waltz a svižný 
quickstep vdechly prostoru jedinečnou 
energii.

Aktuální stav stavby Spolkového domu  
v Líšně.

Také ulice Líštěnecká má nové stání na 
kontejnery.

Bylo dokončeno hnízdo na kontejnery  
v ulici K zájezdku.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda),  
D. Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová,  
R. Dvořáková, M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 14. 10. 2024  
do 10. 11. 2024: út 15. 10., út 22. 10., út 29. 10., út 
5. 11. vždy 8:30-10:30 hod., příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře 
na další období se dozvíte v následujícím vydání 
Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 28. října 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.

3

Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí turistického  
informačního centra a komunitního centra

září bývá šrumec kolem za-
čátku nového školního roku. 
Děti zjistí, co všechno se jim 

ve skříni za poslední měsíce scvrklo na 
nenositelnou velikost nebo co už není  
v módě. A tak se jde nakupovat, za-
řizovat a předávat různé dokumenty  
z jednoho místa na druhé. Než se člověk 
naděje, začne říjen – měsíc, kdy každá 
slunečná chvilka jako by pohladila naši 
duši. Začátek podzimu pro mě bývá vět-
šinou časem pro zastavení se a nabrání 
sil před dlouhou zimou s  jejími krátký-
mi dny a nekonečnými nocemi. Ani letos 
tomu nebylo jinak, neboť jsme si září, a 
vlastně již několik měsíců před ním, ješ-
tě okořenili přípravami a pak samotným 
slavnostním otevíráním komunitního 
centra. Jsme teď na startovní čáře a vy-
hlížíme do dálky, co nás asi čeká. 

Věřím, že se můžeme těšit na mnoho 
příjemných chvil strávených ve velkory-
sých prostorech, které nám komunitní 
centrum nabízí. Protože když jsme se 
před dvěma lety v říjnu chystali na ote-
vření infocentra s  kavárnou a muzeem 
loutek, také jsem měla obavu, zda za-
čnou lidé chodit a jestli se jim bude u nás 
líbit. A víte co? Chodí a rádi se vracejí, 
někteří občas, někteří častěji, ale vždy 
rádi. Zkušenosti z  posledních dvou let 
nám říkají, jak je komunitní život důleži-
tý, a ukazují nám směr, kterým bychom 
měli naše aktivity zaměřit. 

Soudě dle návštěvnosti slavnostního 
otevření, jste se na nové komunitní cen-
trum těšili. Chvilkami mi připadalo, že 
budova praská ve švech, bylo neuvěřitel-
né, kolik z vás dorazilo! Moc se těším, že 
se s  vámi budeme i nadále setkávat, je 

tolik zajímavých programů a témat, kte-
ré pro vás chystáme. 

Pojďme tvořit program komunitního 
centra společně. Přijďte se podělit o své 
nápady a přání!

Rádi bychom slyšeli i váš názor, o co 
byste stáli nebo co vám chybí v dosavad-
ní nabídce. Už nyní vám můžu vyzradit, 
že chystáme pravidelné čtvrteční pro-
gramy (více v  článku na str. 18-19), je-
jichž obsah rádi oživíme realizováním 
i vašich nápadů a přání. Ráda bych vás 
proto pozvala na první setkání, které se 
uskuteční ve čtvrtek 17. října mezi 14 a 
18 hodinou v  1. NP komunitního centra. 
Jeho hlavním posláním bude poslech-
nout si vaše názory a zároveň vás sezná-
mit s chystanými aktivitami. 

V  poslední době se často setkáváme 
s  otázkami ohledně provozu Kafíčka, 
trošku mi připadá, že snad šíření dezin-
formací dorazilo i k nám na lokální úro-
veň, protože denně čelíme otázkám:

„Takže Kafíčko se zavírá?“ 
„A tahle paní tu už nebude pracovat?“ 
„Stěhujete se tedy všichni nahoru (do 

komunitního centra)?“ 

Odpovědí je, že toto nikdy nebylo v plá-
nu. Otevření komunitního centra ne-
ukončí provoz Kafíčka ani jej nijak ne-
omezí. Pravdou je, že některé aktivity, 
jejichž pořádání v Kafíčku (tedy dole) je 
na hraně kapacity, přesuneme do ko-
munitního centra, kde je více prostoru a 
možností, jak tyto akce ještě zlepšit. Ale 
Kafíčko zůstává dále otevřeno ve stejném 
režimu a těší se na všechny návštěvníky. 

V Týden zdraví 2024:  

Úspěšná akce navzdory 
rozmarům počasí...

STRANA 10

Rozvrh kurzů 
v Kulíšku: 2024/2025

Podívejte se na podrobný rozpis 
aktivit pro děti i dospělé.

STRANA 21

STRANA 14

Máme za sebou další 
povodně. Poučili jsme se?

Aneb jak proběhly poslední 
povodně u nás?

Jednou jsme nahoře, 
jednou dole 

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Nahoře nebo dole?

Vzhledem k často používanému označení nahoře a dole pro rozlišení našich jednotlivých 
provozoven mi to nedalo a dohledala jsem si, jak je to s nadmořskou výškou jednotlivých 
budov. A opravdu Komunitní centrum Bystřice s nadmořskou výškou 373 metrů je výš 
než dům U Jelena, který se nachází v nadmořské výšce „pouze“ 369 metrů. 

Těším se na další setkání s vámi, ať už nahoře nebo dole, a přeji vám krásný a barev-
ný podzim!

Klub nejen třetího 
věku: 

Pravidelná aktivní setkávání 
pro všechny

STRANA 18-19
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisů z jednání Rady města Bystřice č. 46 ze dne 16. 9. 2024 a 
č. 47 ze dne 30. 9. 2024 a ze zasedání Zastupitelstva města Bystřice konaného 
dne 4. 9. 2024. Plné verze naleznete na webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

Vydalo Obecně závaznou vyhlášku 
města Bystřice, kterou se zakazuje kon-
zumace alkoholických nápojů na vyme-
zených veřejných prostranstvích.

Vydalo Obecně závaznou vyhlášku 
města Bystřice o nočním klidu a regula-
ci hlučných činností.

Schválilo Smlouvu o poskytnutí  
dobrovolného příspěvku člena dobro-
volného svazku obcí mezi městem Byst-
řice a Společnou vodou d. s. o. ve výši  
918 126 Kč na dodávky a montáže vystro-
jení čerpací stanice  „U Interiéru“ v Bys-
třici.

Schválilo čerpání finančních pro-
středků z fondu financování obnovy ka-

nalizace v majetku města Bystřice ve výši 
2 178 126 Kč, z toho na úhradu příspěvku 
Společné vodě d. s. o. za účelem opravy 
čerpací stanice „U Mostu“ v Bystřici ve 
výši 1 260 000 Kč a dodávky a montáže 
vystrojení čerpací stanice  „U Interiéru“ 
v Bystřici ve výši 918 126 Kč.

Schválilo čerpání finančních pro-
středků z fondu financování obnovy 
teplovodního řadu v majetku města 
Bystřice celkem ve výši 242 600 Kč,  
z toho 170 000 Kč na úhradu Studie pro-
veditelnosti napojení kotelny CZT města 
Bystřice na středotlaké vedení plynu  
z Benešova a 72 600 Kč na Studii prove-
ditelnosti nového topného kanálu smě-
rem k ZŠ Bystřice Dr. E. Beneše 300, 
včetně realizace dvou výměníkových 
stanic v tomto objektu a napojení objek-
tu požární zbrojnice.

RADA  MĚSTA:

Souhlasila s navýšením kapacity Zá-
kladní školy Bystřice z 420 žáků na 450 
žáků z důvodu nárůstu počtu žáků.

Schválila předložené prohlášení  
o rozdělení práva k bytovým domům  
č. p. 501 a 502.

Schválila záměr pronájmu nebyto-
vých prostor v budově Dr. E. Beneše 115 
za cenu 65 Kč/m² za měsíc + náklady na 
služby.

Vzala na vědomí prezentaci mobilní 
aplikace AppSisto od společnosti  
APPSISTO s. r. o.

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

 
Plán termínů zasedání Zastupitelstva 

do konce roku 2024:

6. listopadu | 11. prosince
 

Termíny mohou být změněny při 
dodržení zákonných lhůt.

Činnost Městské policie Bystřice 
v měsíci září

Text: Vít Vrtiška, strážník Městské policie Bystřice

Strážníci městské policie se v září nezastavili. 
Kromě každodenního dohledu nad dodržová-
ním pravidel museli čelit i mimořádným si- 
tuacím. Zde je přehled nejdůležitějších udá-
lostí.

Dopravní přestupky a rychlost

Během měsíce září bylo zaznamenáno 35 do-
pravních přestupků, mezi nejčastější patřilo 
nedodržení značky „Stůj, dej přednost v jízdě“ 
a neoprávněné vjezdy či parkování v pěších 
zónách. 

Tradiční problém s parkováním na místech 
pro osoby se zdravotním postižením také ne-
zůstal bez povšimnutí. Strážníci za tyto pře-
stupky vybrali pokuty ve výši 4 700 Kč a osm 
případů bylo postoupeno do správního řízení.

Strážníci se rovněž zaměřili na měření rych-
losti, přičemž v rámci úsekového i okamžitého 

měření v obci zpracovali a oznámili celkem 709 
přestupků.

Povodně a zásahy při nepříznivém počasí

Zvýšené srážky přinesly riziko lokálních záplav, 
a proto bylo nutné průběžně monitorovat stav 
hladiny místních toků a rybníků. Během vý-
strah přijali strážníci oznámení o vodě ve skle-
pě a ve spolupráci s SDH Bystřice pomáhali  
s proplachováním odvodňovacího kanálu v obci 
Radošovice.

Boj s alkoholem na veřejnosti

Dvakrát museli strážníci řešit porušení vyhláš-
ky o konzumaci alkoholu na veřejných pro-
stranstvích v Bystřici. V dalších dvou případech 
byli přivoláni k osobám pod vlivem alkoholu či 
návykových látek, které svým chováním obtě-
žovaly okolí.

Odchyt zvířat a vraky

V září bylo odchyceno šest psů, kteří byli ná-
sledně předáni svým majitelům. Strážníci také 
odhalili tři vraky vozidel v katastru Bystřice, 
přičemž v jednom případě se podařilo zajistit 
okamžité odstranění. 

Injekční jehly a neplacení na čerpací stanici

V obci Jírovice se díky pozornému občanovi 
podařilo odstranit několik nebezpečných in-
jekčních jehel. 

Na čerpací stanici prošlo lustrací šest vozidel, 
jejichž řidiči nezaplatili za pohonné hmoty.
Kromě toho byla během běžné kontrolní čin-
nosti prověřena další tři vozidla z podezření na 
spáchání přestupku. Dvě v Neveklově a jedno  
v Bystřici. Strážníci rovněž objevili poškození 
dvou dopravních zařízení v Bystřici, která bude 
nutné opravit.   
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Město Bystřice prodává dva pozemky  
v Jarkovicích

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: snímek z katastrální mapy

Město Bystřice vyhlásilo záměr prodat dva samostatné pozemky v katas-
trálním území Jírovice. Zájemci mohou podat nabídku na jeden nebo oba 
pozemky o výměře 875 m² každý. Minimální nabídková cena je stanovena na 
2 600 Kč/m² bez DPH.

Nabízené pozemky: 
Pozemek parc. č. 1129/6, k.ú. Jírovice, 875 m²
Pozemek parc. č. 1129/7, k.ú. Jírovice, 875 m²

Podmínky prodeje:
minimální nabídková cena: 2 600 Kč/m² bez DPH
závazek získat stavební povolení do 3 let od podpisu smlouvy
kolaudace stavby do 5 let od podpisu smlouvy

Podání nabídek:
Termín: do 31. 10. 2024 do 14:00 hodin
Způsob: v uzavřených obálkách na adresu Městského úřadu Bystřice

Kontakt pro bližší informace:
Jana Pospíšilová – správa majetku města Bystřice
Tel.: 317 783 178, 702 270 477
E-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz
Web: www.mestobystrice.cz  

Město Bystřice nabízí pronájem nebytových 
prostor v centru města

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Město Bystřice nabízí pronájem nebytových prostor.

Adresa: Bystřice, Dr. E. Beneše č. p. 115
Výše nájmu: 65 Kč/m2/měsíc + náklady na služby

Jedná se nebytové prostory o různých výměrách:

62 m2 - uzávěrka 16. 10. 2024
70 m2 - uzávěrka 16. 10. 2024
21 m2   -uzávěrka 16. 10. 2024
71 m2   - uzávěrka 15. 10. 2024

Kontakt pro bližší informace:
Jana Pospíšilová – správa majetku města Bystřice
Tel.: 317 783 178, 702 270 477
E-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz
Web: www.mestobystrice.cz  
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Výsledky krajských voleb: ANO vítězí v Bystřici, 
Starostové a nezávislí druzí

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Zdroj: www.volby.cz, Český statistický úřad

Kandidátní listina			   Platné hlasy
číslo Název	  		  celkem	 %	 Okr. 1	 Okr. 2	 Okr. 3	 Okr. 4	 Okr. 5	 Okr. 6	 Okr. 7	 Okr. 8	 Okr. 9	 Okr. 10
 
7       	 SPD, Trikolora a PRO​	 52	 4,32	 11	 11	 5	 2	 5	 2	 10	 1	 2	 3

14     	 Zelení a SEN 21		  17	 1,41	 3	 2	 4	 3	 1	 2	 1	 0	 1	 0

15     	 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT​	 6	 0,49	 1	 1	 0	 0	 0	 2	 1	 0	 1	 0

16	 PŘÍSAHA občanské hnutí	 39	 3,24	 8	 5	 5	 1	 1	 0	 6	 9	 3	 1

21	 Česká pirátská strana​	 42	 3,49	 5	 9	 4	 6	 1	 7	 2	 1	 4	 3

22	 STAČILO! - SPOJENÁ LEV.​	 46	 3,82	 6	 5	 7	 3	 1	 7	 2	 2	 11	 2

36	 ANO LEPŠÍ ČESKO S MIMOZ.​	9	 0,74	 1	 2	 2	 1	 0	 1	 1	 0	 1	 0

39	 ANO 2011			  514	 42,72	 88	 83	 62	 75	 29	 32	 40	 24	 41	 40	

43	 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ​	 1	 0,08	 0	 0	 0	 0	 0	 1	 0	 0	 0	 0

46	 JISTOTA A BUDOUCNOST​	 6	 0,49	 2	 1	 0	 2	 0	 0	 0	 0	 0	 1

61	 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ​	 296	 24,60	 45	 51	 31	 41	 11	 31	 26	 23	 24	 13

70	 Sociální demokracie​	 21	 1,74	 4	 2	 5	 0	 1	 1	 3	 1	 3	 1

76	 Švýcarská demokracie​	 1	 0,08	 0	 0	 0	 0	 0	 1	 0	 0	 0	 0

78	 SPOLU (ODS, TOP 09, KDU-ČSL)	 151	 12,55	 28	 25	 19	 10	 2	 7	 19	 15	 15	 11

80	 Liberální aliance nez. občanů​	 0	 0,00	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0

94	 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI​	 2	 0,16	 0	 2	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0

	 Volební účast				    33,83	 27,20	 37,53	 37,73	 54,17	 34,63	 39,51	 42,94	 30,22	 35,71

Výsledky voleb do Zastupitelstva Středočeského kraje konaných 20.-21. 9. 2024

Ve dnech 20. a 21. září 2024 proběhly volby 
do Zastupitelstva Středočeského kraje. Rádi 
bychom vás seznámili s výsledky hlasování  
v našem městě Bystřice i v celém kraji.

Výsledky v Bystřici se částečně lišily od celo-
krajských:
1. ANO 2011 42,72 % (kraj: 33,35 %)
2. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 24,60 % 
(kraj: 26,91 %)
3. SPOLU (ODS, TOP 09, KDU-ČSL) 12,55 % 
(kraj: 17,56 %)

V rámci celého Středočeského kraje bylo roz-
dělení mandátů následující:
1. ANO 2011 - 25 mandátů
2. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ - 20 mandátů
3. SPOLU (ODS, TOP 09, KDU-ČSL) 
- 13 mandátů
4. SPD, Trikolora a PRO - 4 mandáty
5. STAČILO! - SPOJENÁ LEVICE - 3 mandáty

Tyto výsledky naznačují, že v krajském zastu-
pitelstvu bude zastoupeno pět politických sub-
jektů. Děkujeme všem občanům, kteří se voleb 

zúčastnili a využili svého volebního práva. Věří-
me, že nově zvolení zastupitelé budou pracovat 
ve prospěch všech obyvatel Středočeského kra-
je, včetně našeho města Bystřice.

Podrobnější informace o počtech přednostních 
hlasů kandidátů a o výsledcích v jednotlivých 
volebních okrscích města Bystřice najdete na 
webových stránkách města v sekci VOLBY nebo 
na oficiálních stránkách Českého statistického 
úřadu www.volby.cz.  

Jak se volilo v jednotlivých okrscích?

Volební účast v Bystřici dosáhla 34,53 %, což je mírně nad krajským průměrem 33,23 %.



Hlas Bystřice č. 10/2024 77

ZPRÁVY Z MĚSTA

7

Výsledky senátních voleb: Hraba zvítězil ve 
druhém kole

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Zdroj: www.volby.cz, Český statistický úřad
Foto - zdroj: www.senat.cz

Kandidát.											          Počet hlasů	 % hlasů
číslo	 příjmení, jméno, tituly		  Volební strana	 Navrhující strana	 Politická přísluš.	 1. kolo	 2. kolo	 1. kolo	 2. kolo

1	 Roušal Josef​			   ČSSD​		  ČSSD​		  BEZPP​		  37	 0	 3,24	 0,00

2	 Hraba Zdeněk JUDr. Ing. Ph.D.​		 KONS+ODS	 ODS		  BEZPP		  280	 332	 24,58	 52,78
					     +Mon+Sv		​		 

3	 Hořejší Roman​			   SPD+Trikolora​	 SPD​		  SPD​		  63	 0	 5,53	 0,00

4	 Válková Helena Prof. JUDr. CSc.​	 ANO​		  ANO​		  ANO​		  464	 297	 40,73	 47,21

5	 Švojgrová Andrea MUDr.​		  Piráti​		  Piráti​		  BEZPP​		  123	 0	 10,79	 0,00

6	 Hašek Dominik​			   9,00 TOP		  9,00 TOP		  BEZPP​		  172	 0	 15,10	 0,00

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR konaných 20.-21. 9. 2024 a 27.-28. 9. 2024

Ve dnech 20. a 21. září 2024 proběhlo první 
kolo voleb do Senátu Parlamentu České re-
publiky. Rádi bychom vás seznámili s výsled-
ky hlasování v našem městě Bystřice i v celém 
volebním obvodu Benešov.

Volební účast v Bystřici dosáhla 33,21 % v prvním 
kole, což je mírně nad celostátním průměrem. 
V jednotlivých okrscích se účast pohybovala od 
26 % do 54 %, přičemž nejvyšší byla zaznamená-
na v okrsku č. 5 ( Jinošice) a nejnižší v okrsku č. 2 
(centrum města Bystřice).

V rámci celého volebního obvodu Benešov po-
stoupili do druhého kola dva kandidáti:
1. JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D. (ODS) - 
33,28 % hlasů
2. Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. (ANO) - 
26,23 % hlasů

Preference voličů v Bystřici se mírně lišily od 
celkových výsledků obvodu. V našem měs-
tě získala nejvíce hlasů kandidátka Válková  
(40,73 %), následovaná kandidátem Hrabou 
(24,58 %).

Druhé kolo voleb se uskutečnilo 27. a 28. září 
2024. Volební účast volebního obvodu Benešov 
klesla na 19,10 % (v Bystřici dokonce na 17,95 %), 
což odpovídá celostátnímu trendu nižší účasti  
v druhém kole senátních voleb.

Konečné výsledky druhého kola v celém voleb-
ním obvodu:
1. JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D. (ODS) -  
67,10 % hlasů
2. Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. (ANO) - 
32,89 % hlasů

Novým senátorem za náš volební obvod se 
tedy stal Zdeněk Hraba. V Bystřici byl výsledek 
těsnější - Hraba získal 52,78 % hlasů, Válková 
47,21 %.

Chtěli bychom poděkovat všem občanům, kte-
ří se voleb zúčastnili a využili svého volebního 
práva. Zároveň gratulujeme nově zvolenému 
senátorovi a věříme, že bude dobře zastupovat 
zájmy našeho regionu v horní komoře Parla-
mentu ČR.

Detailní výsledky včetně přehledu hlasování  
v jednotlivých okrscích naleznete na webových 
stránkách města Bystřice v sekci VOLBY.  

Jaké byly výsledky v rámci Bystřice?

Volební účast v Bystřici dosáhla 35,28 % v prvním kole a 19,10 % ve druhém kole, což 
odráží celostátní trend nižší účasti v druhém kole senátních voleb.
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Rozhovor o studijní návštěvě projektu 
PROMOTER v Bystřici 

Text: Michaela Kaprálková a Kateřina Adamová, projektové manažerky města Bystřice | Foto: Denisa Říhová

Ve dnech 10. až 12. září navštívili účastníci me-
zinárodního projektu PROMOTER v  rámci 
tzv. studijní návštěvy město Bystřice. Přiná-
šíme rozhovor s  Kateřinou Adamovou, pro-
jektovou manažerkou města Bystřice, která 
má projekt PROMOTER na starost a celou 
studijní návštěvu pro zahraniční hosty orga-
nizovala.

Katko, řekněte nejdřív čtenářům, o čem 
je projekt PROMOTER a proč se samotná 
studijní návštěva konala?

Projekt PROMOTER je mezinárodní pro-
jekt zaměřený na téma udržitelné mobility a  
obnovitelných zdrojů energie. Účastníci pro-
jektu, v  tomto případě z  Itálie, Španělska,  
Portugalska, Finska, Belgie, Lotyšska, Maďar-
ska a Rumunska, v rámci projektu realizují své 
individuální projekty na regionální úrovni a  
zároveň mezi sebou sdílí zkušenosti přes již 
hotové projekty, říkáme tomu sdílení „dob-
ré praxe“. My jsme již několik těchto návštěv  
absolvovali a nyní bylo na nás ukázat zajímavé 
projekty z  našeho území. Ještě bych dodala, 
že za Českou republiku jsme v  PROMOTE-
Ru společně se DEX Innovation Centre, který  
nám pomáhá řídit administrativní stránku 
projektu.

A nyní k samotné organizaci studijní návště-
vy. Co obnáší příprava takové akce?

S  plánováním akce jsme s DEXem začali již 
v  květnu. Očekávali jsme celkem 36 hostů  
z 9 zemí, takže bylo pro ně nutné zařídit trans-
port z letiště a zpátky, ubytování a občerstve-
ní po celou dobu pobytu. Podstatou samotné 
studijní návštěvy jsou ale přednášky na téma 
projektu a prohlídky projektů uvedených jako 
dobrá praxe. Bylo tedy třeba domluvit před-

nášející, harmonogram, přepravu mezi místy 
konání přednášek atd. Dnes již mohu říct, že 
jsem měla velké obavy, zda se nám podaří vše 
správně naplánovat. Nakonec jsme ale časový 
harmonogram vždycky dodrželi téměř na mi-
nutu přesně a vše dopadlo skvěle. 

Jaké projekty na našem území jsou tak uni-
kátní, že jsou zajímavé i v mezinárodním mě-
řítku?

Přednáška, která vzbudila asi největší zájem, 
se týkala zavedení systému poptávkové veřejné 
dopravy (DDRT), která bude v  nejbližší době 
spuštěna v Bystřici (tomuto tématu se již věno-
val Hlas Bystřice 9/2024). Kouzlo tohoto projek-
tu je v jeho poměrně snadné realizovatelnosti 
kdekoliv jinde. Neméně zájmu přitáhlo před-
stavení ENERbank® systému využitého v nové 
budově KVARTO s. r. o. Tento systém, pokud to 
řeknu velice zjednodušeně, funguje na principu 
ukládání energie získané ze slunečního záření 
do podloží budovy pomocí energetických jehel. 
Jedná se o značně inovativní technologii, v celé 
ČR je použita zatím pouze zde v  Bystřici, ale 
její využití i v jiných částech Evropy je možné. 
Dále si hosté mohli prohlédnout bioplynovou 
stanici v Přibyšicích nebo Univerzitní centrum 
energeticky efektivních budov ČVUT v  Praze. 
Zde byly přednášky na téma multimodálního 
plánovače tras, testování vodíkových autobusů 
v okolí města Mníšek pod Brdy nebo předsta-
vení energeticky soběstačné obce Kněžice.

Byl vůbec prostor ukázat zahraničním hos-
tům i Bystřici?

Je třeba říct, že každý pořadatel studijní návště-
vy se snaží ukázat něco i z národních zvyků a 
místní kultury a s náležitou zodpovědností to 
bere i jako příležitost reprezentovat nejen da-

nou oblast či město, ale i zemi jako takovou. A  
o to samé jsme se snažili i my. Samozřejmě 
jsme hosty provedli po Bystřici, ale vzali jsme 
je i na exkurzi do benešovského pivovaru a na 
prohlídku zámku Líšno. Zde proběhlo vystou-
pení místní bubenické skupiny Líšamani, ze 
kterého byli hosté přímo nadšeni.

Katko, mnoho lidí určitě bude zajímat, zda 
tato akce byla financována z městského roz-
počtu?

Nebyla. Každý účastník má z projektu přidělené 
peníze na cestovní výdaje, když na nějakou stu-
dijní návštěvu jede, a pak má určený rozpočet 
na pořádání studijní návštěvy. V případě České 
republiky byla studijní návštěva hrazena z roz-
počtu DEX Innovation Centre a každý účastník 
si platil letenky a ubytování ze svého rozpočtu. 
Město poskytlo finance pouze na nákup dár-
kových předmětů, a to v částce jednotek tisíců 
korun.

Jak bys závěrem návštěvu shrnula?

Myslím, že očekávání našich hostů jsme určitě 
předčili a nepřeháním, když řeknu, že všichni 
odjížděli nadšeni. Podle počtu obyvatel jsme 
v rámci PROMOTERu nejmenší, další nejmenší 
město má kolem 25 tisíc obyvatel, a proto se 
možná od nás moc neočekávalo. Ale troufám si 
říct, že co se týká obsahu prezentací a celého 
programu, tak jsme ostatním směle konkuro-
vali! A svůj podíl na tom mají všichni, kteří se na 
akci podíleli. Největší dík patří MKIC Bystřice 
za skvělou přípravu občerstvení a poskytnutí 
prostor, ale i skupině Líšamani, všem ze zámku 
Líšno a z Golf & Spa Resortu Konopiště, Pivo-
varu Ferdinand a v  neposlední řadě Zuzaně 
Šlampové za překladatelské služby během 
akce. Děkujeme!   

Projekt PROMOTER se zaměřuje na udržitelnou mobilitu a obnovitelné zdroje 
energie. Do Bystřice přijelo 36 hostů z 9 zemí.

Největší zájem vzbudila přednáška o systému poptávkové veřejné dopravy (DDRT) 
a představení inovativního ENERbank® systému v budově KVARTO s. r. o.

Studijní návštěva byla financována z rozpočtu projektu PROMOTER, nikoliv  
z městského rozpočtu. Město poskytlo pouze finance na dárkové předměty.

Podívejte se na fotografie z návštěvy na 
následující straně...
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Transparentní pravidla: Bystřice zavádí  
Zásady pro investory 

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

S radostí vám oznamujeme, že město Bystřice přijalo nové Zásady pro spolupráci s investory na rozvoji veřejné infrastruktury. Tento dokument 
představuje důležitý krok k transparentnímu a spravedlivému rozvoji našeho města.

K čemu Zásady slouží? Především stanovují 
jasná pravidla pro spolupráci mezi městem a 
investory, kteří plánují realizovat své projekty 
na území Bystřice. Ať už jde o výstavbu nových 
bytových domů, komerčních objektů nebo prů-
myslových areálů, tyto Zásady zajistí, že rozvoj 
bude probíhat koordinovaně a s ohledem na 
potřeby města a jeho obyvatel.

Proč jsou Zásady důležité pro vás, občany Bys-
třice? Díky nim můžeme lépe plánovat rozvoj 
města a zajistit, že nové projekty přinesou be-
nefity nejen investorům, ale i všem obyvatelům. 
Zásady například stanovují, jak se investoři bu-
dou podílet na budování nebo vylepšování ve-
řejné infrastruktury - to mohou být nové chod-

níky, parky, dětská hřiště nebo třeba rozšíření 
kapacity škol či školek.

Klíčové principy Zásad zahrnují:
1. Předvídatelnost - investoři předem vědí, co 
mohou od města očekávat
2. Transparentnost - pravidla jsou veřejně do-
stupná pro všechny
3. Spravedlivost - ke všem investorům se při-
stupuje stejně
4. Udržitelný rozvoj - projekty musí respekto-
vat dlouhodobé potřeby města

Zásady také podporují včasnou komunika-
ci mezi městem a investory. To znamená, že  
o plánovaných projektech budeme moci infor-

movat vás, občany, v dostatečném předstihu a 
případně zapojit vaše názory do rozhodovacího 
procesu.

Díky Zásadám bude rozvoj 
města probíhat ještě organi-
zovaněji, s větším ohledem 
na veřejný prostor a občan-
skou vybavenost. Zásady 
jsou zveřejněny na webových 
stránkách města, kde si je 
můžete prostudovat. Odkaz najdete také v při-
loženém QR kódu. Věříme, že tento krok při-
spěje k tomu, aby Bystřice byla i nadále skvělým 
místem pro život, které se rozvíjí promyšleně a 
s respektem k potřebám svých obyvatel.   
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Máme za sebou další povodně. Poučili jsme se?

Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice | Foto: archiv autora

Moc dobře si pamatuji poslední velkou povodeň, která ničila majetek našich občanů v roce 2013. Tehdy ještě coby starosta Sboru dobrovol-
ných hasičů Mokrá Lhota si vzpomínám, jak jsme pytlovali písek a v čelní lžíci traktorbagru, řízeného Michalem Ždychem, je společně s JSDHO 
Bystřice rozváželi k postiženým nemovitostem v okolí Konopišťského potoka, které začala zaplavovat voda, valící se z protrženého vodního díla 
Zájezdek. I to, jak tato voda prudce zvyšovala hladinu jak v potoce, tak i ve Splavském rybníku, až byla následně protržena jeho hráz. Uběhlo 11 let 
– poučili jsme se? Jsme lépe připraveni, umíme takovou situaci lépe řešit a ochránit tak lépe majetek i životy našich občanů? 

Ano – poučili jsme se! Za těch posledních 11 
let se podařilo mnohé. Máme opravené vodní 
dílo Zájezdek i s bezpečnostním přelivem, hráz 
Splavského rybníku má nová elektricky ovláda-
ná stavidla, správa majetku pravidelně provádí 
monitoring a čištění dešťových kanalizací, na 
potoce je umístěn hladinoměr, na budovách 
v majetku města jsou srážkoměry, byla dokon-
čena instalace nového digitálního výstražného 
a varovného systému a každý rok je prováděna 
aktualizace nového digitálního povodňového 
plánu, naši hasiči jsou vybaveni novou tech-
nikou a občané jsou pravidelně informováni 
jak prostřednictvím aplikace Munipolis, tak i 
ostatními informačními kanály. Co je ale nej-
důležitější – lépe spolu komunikujeme!

Již ve středu 11. září se na mě začali obracet 
první občané z Bystřice i osad se svými oba-
vami vycházejícími z prvních informací mete-
orologů o blížící se tlakové níži Boris a toho, co 
dle prvních odhadů může v ČR způsobit. Tady 
musím vyzdvihnout skvělou práci ČHMÚ a 
ocenit investice, které stát vynaložil na zlepšení 
výpočtových modelů počasí, stejně tak jako do 
systému šíření informací. Již v 11:51 byla všem 
starostům rozeslána Výstraha ČHMÚ, Výstraha 
předpovědní povodňové služby ČHMÚ s vyso-
kým stupněm nebezpečí. Od této chvíle nám 
chodily informace průběžně téměř každou 
hodinu. V této chvíli byla nejdůležitější spolu-

práce s firmou Líšno a. s. 
a správcem rybníků této 
firmy, panem Petrem Vy-
kem. Podařilo se dohod-
nout na kontrolovaném 
urychleném upouštění 
celé kaskády rybníků, po-
čínaje od Podhrázského 
rybníku, přes Opřetický, 
Splavský, Semovický až 
po Jarkovický rybník, s cí-
lem vytvořit dostatečnou 
retenční schopnost celé kaskády a možnost 
kontrolovaného brždění odtoku na některých 
rybnících. Zároveň uvedl velitel jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Lukáš Marek členy 
jednotky do pohotovosti a rovněž byli infor-
mováni členové povodňové komise města, aby 
byli připraveni zahájit práci komise v případě, 
že Konopišťský potok dosáhne prvního stupně 
povodňové aktivity. Bylo prověřeno spojení na 
důležité kontakty dle povodňového plánu – 
hlavně na povodňovou komisi obce s rozšíře-
nou pravomocí, tedy města Benešov. Vše běželo 
dle předem popsaných a nastavených procesů. 

Naši hasiči průběžně odstraňovali popadané 
stromy nebo ucpané odtoky v osadách, Služ-
by Bystřice odstraňovaly naplavené dřevo na 
česlech stavidel vodního díla Zájezdek, stej-
ně jako to dělal pan Vyk a zaměstnanci Líšno  
a. s. na ostatních rybnících. Městská policie 
při hlídkové činnosti kontrolovala vodní toky. 
Na základě žádosti starosty města starostové 
jednotlivých SDH zajistili povodňové hlídky a 
případná hlášení mimořádných stavů. 

Dle srážkoměrů byl sedmidenní úhrn srážek na 
úrovni cca 160 mm (tedy 160 l/m2) a denní úhrn 
srážek v sobotu překročil hodnotu 60 mm (jen 
pro srovnání při povodních v roce 2013 v Byst-
řici byla tato hodnota kolem 70 mm za 24 hodin). 
Díky retenci celé soustavy rybníků, řízenému 
odtoku i práci všech výše zmíněných se poda-

řilo v prvních dnech udržet výšku průtoku vody 
v  Konopišťském potoce pod Opřetickým ryb-
níkem na hodnotě 24 cm. Po naplnění horních 
rybníků tato hodnota vzrostla na maximálních 50 
cm, což ale stále bylo o 30 cm méně, než je první 
stupeň povodňové aktivity 1SPA – tzv. povodňo-
vá bdělost, která je aktivována při výšce průtoku 
vody rovné 80 cm. Pravidelně jsme informovali 
veřejnost o vývoji situace a já jsem se snažil ob-
jíždět nejvíce kritická místa a případně komuni-
kovat s obyvateli v těchto místech. 

Nyní již s plnou odpovědností mohu prohlásit – 
uspěli jsme a poučili jsme se z historie. Dovolte 
mi proto, abych z tohoto místa poděkoval všem, 
kteří se zapojili a svojí činností zajistili to, že 
jsme se na tuto „zkoušku“ dobře připravili a 
prošli „zkouškou“ se ctí. V první řadě bych rád 
poděkoval jak vedení společnosti Líšno a. s., tak 
i přímo panu Petru Vykovi, členům naší JSDHO 
Bystřice i všech ostatních SDH v osadách, stráž-
níkům Městské policie Bystřice, zaměstnancům 
Služby Bystřice i Městského úřadu Bystřice, 
členkám a členům Povodňové komise města 
Bystřice i všem občanům, kteří nám předávali 
své postřehy z terénu a okolí jejich domů, a vám 
všem, že jste dodržovali pravidla stanovená pro 
tyto případy, nechodili jste zbytečně do blízkos-
ti vodních toků a preventivními opatřeními jste 
ochránili svůj majetek.

	 Jsem na vás hrdý! Váš starosta   

Aneb jak proběhly poslední povodně, které se prohnaly celou ČR, v našem krásném městě? 

Povodně v Bystřici v roce 2013
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Od kanalizace po odpady: Líšno řešilo klíčové 
otázky s vedením města

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Také v Líšně se 18. září 2024 uskutečnilo „Se-
tkání u kávy se starostou“. Akce u vagónu při-
lákala značný počet obyvatel, kteří přišli dis-
kutovat o aktuálních otázkách rozvoje obce.

Hlavním tématem večera byla rovněž plánova-
ná výstavba kanalizace, kterou představil Sergej 
Gorbunov z projektové a inženýrské firmy KO-
NEKO, spol. s r. o. Návrh vyvolal živou debatu 
s  množstvím komentářů a připomínek. Vedle 
tohoto klíčového bodu se řešila i další důležitá 
témata. Například aktuální výstavba vodovodu 
a s tím spojený stav místních silnic nebo budova 

spolkového domu, jeho velikost a možnost sní-
žení nákladů na jeho výstavbu. Došlo i na pro-
blematiku svozu odpadu z obtížně dostupných 
oblastí a výše poplatků za jeho svoz či omezení 
provozu v částech osady.

Přestože atmosféra byla chvílemi napjatá, sna-
žili se pan starosta s panem místostarostou tr-
pělivě všechna témata vysvětlovat, včetně jejich 
návazností a komplexní problematiky. Jejich 
cílem bylo, aby diskuze byla srozumitelná pro 
všechny přítomné občany.

Občané aktivně vstupovali do diskuze a kladli 
dotazy. Vedení obce si váží zpětné vazby od na-
šich občanů.

Dovolte nám zdůraznit, že nemusíte s dalšími 
dotazy a připomínkami čekat na další „Setkání 
u kávy se starostou“. Na vedení obce se může-
te kdykoliv obrátit prostřednictvím e-mailu: 
podatelna@mestobystrice.cz.

Setkání končilo za tmy. Děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili. Těší nás, že se zajímáte o místo, kde 
žijete.  

Konstruktivní dialog v Nesvačilech: Občané a 
vedení města hledají společnou cestu

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V Nesvačilech se 17. září 2024 uskutečnilo 
setkání občanů se starostou, které vzbudilo 
mimořádný zájem místních obyvatel. Je vidět, 
že se občané zajímají o dění ve své osadě, ne-
boť spolkový dům byl zaplněn do posledního  
místa.

Hlavním tématem večera byl projekt odkanali-
zování Nesvačil, který představil Sergej Gorbu-

nov z projektové a inženýrské firmy KONEKO, 
spol. s r. o. Toto téma vyvolalo živou diskuzi, při 
které občané nejenom kladli dotazy, ale měli 
k projektu i konstruktivní připomínky. 

V druhé části setkání byla příležitost na dotazy 
směrem k zástupcům vedení města. Vedle ka-
nalizace se řešily i další záležitosti, především 
možnosti zlepšení internetového připojení pro 

osadu nebo plány na budoucí rozvoj Nesvačil.

Vedení města děkuje všem účastníkům setkání. 
Zpětná vazba od občanů je pro nás nesmírně 
cenná a pomáhá nám lépe porozumět potře-
bám obyvatel. Těšíme se na další podobné akce, 
které přispívají k lepší komunikaci mezi vede-
ním města a občany. O termínu příštího setkání 
vás budeme včas informovat.  
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BysBus: Revoluce v městské dopravě
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: www.citya.io

BysBus představuje revoluční přístup k měst-
ské dopravě. Namísto pevných jízdních řádů 
se přizpůsobuje vašim potřebám. Prostřed-
nictvím jednoduché mobilní aplikace si mů-
žete objednat jízdu 24 hodin dopředu v rámci 
Bystřice a přilehlých obcí. Stačí zadat místo 
odjezdu, cíl cesty a požadovaný čas a systém se 
postará o zbytek.

Cílem této služby je zásadně zlepšit dostupnost 
dopravy mezi osadami a centrem Bystřice, a to 
způsobem, který je šetrný jak k městské po-
kladně, tak k životnímu prostředí. Díky našemu 
BysBusu ušetříte čas, nervy i palivo. Navíc zís-
káte komfortnější a rychlejší přístup k místním 

službám, obchodům a sociálním zařízením.

Cestovat budete v pohodlném, klimatizova-
ném mikrobusu vybaveném dětskou auto-
sedačkou i podsedákem. Chytrý algoritmus 
vypočítá nejefektivnější trasu a spojí vás s dal-
šími cestujícími mířícími stejným směrem. 
Tím se snižuje dopravní zátěž a zlepšuje kvalita 
životního prostředí v našem městě. Můžete si 
naplánovat časovou návaznost na krajské linky 
do Benešova a Prahy. Díky BysBusu jsou pro vás 
tyto linky mnohem dostupnější.

Využívejte náš - a teď už i váš - BysBus! Testova-
cí provoz je skvělá příležitost vyzkoušet si tuto 

novou službu a zjistit, jak vám může usnadnit 
každodenní život. Věříme, že BysBus se stane 
oblíbeným a nepostradatelným pomocníkem 
pro všechny generace našich občanů.

Řidiče jsme pečlivě vybírali. Jsou jimi kmenoví 
pracovníci společnosti Služby Bystřice s. r. o., 
kteří jsou lokální a mají místní znalost. Jsme si 
vědomi, jak významnou roli hrají naši řidiči ve 
fungování BysBusu.

Těšíme se na vaše ohlasy a jsme přesvědčeni, že 
tato nová forma dopravy významně přispěje ke 
zkvalitnění života v našem městě. Přejeme vám 
příjemné cestování s BysBusem!  

Bystřice se chystá učinit významný krok vpřed v oblasti veřejné dopravy. Termín spuštění jsme očekávali na přelomu 
listopadu a prosince. Díky intenzivní práci se nám podařilo vše zajistit dříve a testovací provoz spouštíme již 17. října. A  
v čem tato chytrá dopravní služba s názvem BysBus spočívá? Jde o inovativní systém poptávkové dopravy (DDRT), který díky 
moderním technologiím přináší flexibilitu a pohodlí našim občanům. 

Kde najít více informací?
Veškeré aktuální informace o službě BysBus průběžně doplňujeme 
na webu Služeb Bystřice s. r. o. (www.tsbystrice.cz v sekci BYSBUS).

Jak to funguje?
Cestovat můžete buď sami nebo vyslat dítě či babičku a sledovat 
jejich jízdu online.
1. Stáhnete si aplikaci, zaregistrujete se a můžete objednávat jízdy.
2. Zadáte odkud, kam, kdy a s kolika lidmi chcete jet.
3. Aplikace vám potvrdí jízdu nebo nabídne nejbližší možný čas.
4. Do příjezdu mikrobusu počkáte v okolí virtuální zastávky.
5. Jízdu zaplatíte kartou skrze aplikaci. (V současnosti plánujeme i 
alternativní varianty.)
Budeme rádi za vaše hodnocení po jízdě!

CHCETE VĚDĚT O SLUŽBĚ VÍCE?

Ve čtvrtek 17. 10. od 16:00 proběhne veřejná schůzka 
v Komunitním centru Bystřice.
 
Seznámíme vás s detailními informacemi o nové 
službě BysBus a vysvětlíme vám, jak služba funguje. 
Setkání je určeno pro všechny generace. 

Pokud máte zájem nechat se na akci přivést  
BysBusem, volejte do informačního centra na tel.  
602 667 162. Doprava na akci je zdarma! 
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, máme říjen a letos se ten vstup do podzimu ale náramně vydařil. Myslím to ironicky, protože pro to 
výtečné počasí plné plískanic není moc hezkých slov. Internetem už se šíří zaručené informace a pranostiky, jejichž výsledek 
nás co nevidět uvrhne do strašlivé, mrazivé zimy. Myslím, že lepší než věnovat energii a čas něčemu takovému je spolehnout 
se na vlastní rozum a ráno si holt vzít na sebe to, co bude aktuálnímu počasí vyhovovat. Předpokládám, že ještě příroda udělá 
dost parády, kterou se budeme kochat dvakrát jako každý rok. Jednou v parádních korunách stromů a podruhé při parádním 
hrabání té barevné parády. Nicméně než nám začne ta paráda padat k nohám, uplyne, doufám, ještě spousta parádních dní 
bez toho, aniž by se naplnily ty „zaručené předpovědi“.   

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se celé září a začátek října věno-
valy poslednímu dosekávání veřejných 
ploch, než bude třeba hrabat spadané 
listí. 
 
Byly dokončeny práce na kontejnerovém 
stání v ulici K Zájezdku. V době uzávěr-
ky je již osazeno nádobami na tříděný 
odpad. V  ulici Líštěnecká je stání stále 
ve výstavbě. Plocha stání je hotová a řeší 
se jeho bezprostřední okolí. 

Proběhlo zametení ulic v Bystřici a ně-
kterých komunikací v  osadách. V  září 
pracovníci služeb pomáhali při dalším 
stěhování inventáře nově vzniklého ko-
munitního centra a zajišťovali technické 
zázemí pro akci Týden Zdraví. Technic-
ká podpora byla i pro akce v osadách. 

V závěru měsíce září byl proveden pra-
videlný úklid a technická prohlídka za-
stávek. Po velkých deštích byly vyčiš-
těny problematické silniční vpustě od 
materiálu naplaveného velkou vodou. 

Koncem měsíce bylo dokončeno mulčo-
vání velkých ploch a traktor se přesunul 
s příkopovým ramenem na sekání kraj-
nic po celém katastru. 

Ve sběrném dvoře jsou vydávány očipo-
vané nádoby na popel. Současně jsme 
odvezli první várku vybraných popelnic 
ze šrotovného.
 
Od začátku svozu postupně roste ob-
jem svezeného BIO odpadu v hnědých 
nádobách. Svoz probíhá pravidelně  

každých 14 dní dle kalendáře svozů a 
pro tuto sezonu končí posledním svo-
zem dne 27. 11. 2024. 

Veškeré informace ke svozu bioodpa-
du jsou uvedeny na našich stránkách 
www.tsbystrice.cz v  záložce „BIO od-
pad“, kde najdete i návod, jak si o tyto 
popelnice zažádat. Pro tuto sezonu 
bylo využito 390 nádob.

Současně se již ve sběrném dvoře evi-
dují nádoby na svoz popela, který začne 
s  příchodem zimní sezony 2024/2025. 
První svoz odděleného popela bude 
realizován 23. 10. 2024 a bude svážen 
každých 14 dní. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v let-
ní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil. 

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailo-
vé schránce hroby@tsbystrice.cz nebo 
na telefonním čísle 733 101 051 v čase  
8:00-12:45. Pro zjištění stavu je nut-
né znát číslo hrobového místa a o který 
hřbitov se jedná, nebo jiné identifikační 
údaje, aby bylo možné hrob dohledat. 
Podzimní revize a úklid hřbitovů bude 
probíhat před svátkem zesnulých, který 
letos připadá na 2. 11. 2024.

 TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna najela 27. září na trvalý provoz. 
Dodávka tepla bude kontinuální přes 
celou zimní sezonu. V  současné době 
jednáme o cenách dodávek vstupů. Pří-
padný pohyb ceny tepelné energie bude 
znám v průběhu měsíce listopadu.  

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V  současné době se řeší přesun mate-
riálu na konečné zpracování. V zimních 
měsících bude prováděna těžba dle po-
časí. Současně se jedná a připravuje ob-
nova vytěžených prostor.  

VÝHLED DO BUDOUCNA
Budou dokončeny práce na posledním 
kontejnerovém stání. Současně se již le-
tos začnou připravovat lokality na další 
stavby tohoto charakteru na našem ka-
tastru. Postupně bude prováděn úklid 
spadaného listí a další práce, které bu-
dou souviset s  nástupem chladnějšího 
počasí. 

 
UPOZORNĚNÍ - BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU OCELOVÝCH NÁDOB (110 l i kontejnerů 1100 l)

Od 1. 1. 2025 již nebudou sváženy ocelové nádoby na odpad. Stále probíhá „akce šrotovné“, kterou 
můžete využít právě na výměnu ocelové nádoby za novou plastovou. Více informací naleznete na našich 
internetových stránkách nebo osobně ve sběrném dvoře. Šrotovné bude možné využít do 31. 1. 2025.

ZPRÁVY Z MĚSTA
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Týden zdraví 2024: Úspěšná akce 
navzdory rozmarům počasí 

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V polovině září proběhl již tradiční „Týýýden 
zdraví“, který opět nabídl pestrý program za-
měřený na podporu zdravého životního stylu 
a duševní pohody. Přestože nám počasí ne-
přálo a některé venkovní aktivity musely být 
zrušeny, většina programu se uskutečnila  
s velkým úspěchem.

Den zdraví a bohatý veletrh aktivit

Hlavní událostí celého týdne byl bezpochy-
by Den zdraví, který se konal 17. září na obou 
náměstích. Veletrh aktivit přilákal návštěvníky 
všech věkových kategorií, zejména dětí a rodin. 
Děti si užily zábavné hry a soutěže, zatímco 
dospělí měli možnost získat cenné informace  
o zdravém životním stylu, nechat si změřit tlak 
nebo se poradit s odborníky na výživu. Velký 
zájem byl také o ukázky první pomoci a pre-
zentace místních spolků.

Bystřickou šlápotu nám letos bohužel počasí 
nedopřálo

Tradiční Bystřická šlápota musela být bohužel 
kvůli vytrvalému dešti zrušena. Věříme, že mi-
lovníci přírody si tuto oblíbenou aktivitu vyna-
hradí při některé z dalších akcí, které pro vás 
chystáme.

Přednáška o čaji

Nově otevřené Komunitní centrum Bystřice 
hostilo dvě velmi zajímavé přednášky. Čajo-
vá přednáška, vedená zkušenými cestovateli a 
milovníky čaje, nabídla nejen ochutnávku růz-
ných druhů čajů, ale i fascinující vhled do světa 
čajových rituálů a jejich vlivu na naše zdraví. 
Posluchači ocenili osobní zážitky přednášejí-
cích i odborný výklad o účincích čaje na lidský 
organismus.

Nezapomněli jsme ani na duševní zdraví

Přednáška o duševním zdraví s Mgr. Marcelou 
Krejčíkovou příjemně překvapila velkým zá-
jmem publika. Paní Krejčíková dokázala citlivě 
a poutavě hovořit o důležitých tématech men-
tálního zdraví. Součástí přednášky byla i pro-
jekce zajímavých videí, která účastníky vedla  
k zamyšlení nad tím, jak naše myšlenky ovliv-
ňují naše vnímání reality.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se Týdne 
zdraví zúčastnili, a také našim partnerům, bez 
jejichž podpory by tato akce nebyla možná v ta-
kovém rozsahu.

Těšíme se na vás při dalších akcích v rámci ini-
ciativy Zdravé město Bystřice!

místní Agenda 21

Mgr. Milena Gruberová

Hasiči Mokrá Lhota

Společně srdcem

Partneři akce:
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Jak slon dostal chobot  
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Divadlo Toy Machine přijelo do bystřického 
divadla U Jelena 18. září s loutkovou pohádkou 
Jak slon dostal chobot. 

Příběh o zvědavém slůněti, které se stále vyptá-
valo, jako všechny děti, na věci kolem sebe. Zví-
řátka už nevěděla, jak se jeho dotěrných otázek 
zbavit, a tak když se slůně zeptalo, co mívá kro-
kodýl k obědu, poslali ho, aniž by si uvědomo-

vala možné nebezpečí, ať se ho zeptá samo. 

Po představení si děti mohly loutky vyzkoušet, 
což s nadšením přijaly. 

16. října se už těšíme na klasickou loutkovou 
pohádku pro nejmenší O perníkové chaloupce 
v  podání divadla Pimpr(d)látko. Jste srdečně 
zváni!

Country večer se srdcem na dlani  

V pátek 4. října 2024 se konal v sále restaurace 
U Hlaváčků country večer se záměrem pod-
pořit obce postižené letošními povodněmi. 
Večer zahájil starosta Michal Hodík, ale podí-
vat se přišel i místostarosta Daniel Štěpánek.

Nejprve hrála pořádající kapela Šlahouni s vy-
nikajícím programem známých písní. Proto-
že jeden z muzikantů onemocněl, Šlahouni si 
půjčili banjistu od přátel a předvedli i tak skvělý 
výkon.

Dále vystoupil velmi talentovaný desetiletý Ni-
kolas Rozkovec, který všechny překvapil vyso-
kou úrovní svého projevu a bezchybnou inter-
pretací. Obecenstvo si vynutilo i dva přídavky! 

Dalším překvapením byla taneční skupina 
Country friends ze Sedlčanska, která nám  
s nadšením předvedla country tance. Jejich vy-
stoupení oživilo celý program.

A na závěr vystoupila kapela Fanda Tomášek a 

přátelé, kteří ukázali, že country v našem regi-
onu má stále budoucnost. Zpívali vlastní pís-
ničky a u obecenstva sklidili velký úspěch.

Všichni, kdo přišli, prožili krásný večer, ani děti 
se nenudily. Poděkování patří městu Bystřice, 
ale i Hlaváčkovým za podporu a hlavně Zdeň-
kovi Dvořákovi, který celou akci vymyslel a 
vzorně zorganizoval.

Největší dík ale patří všem návštěvníkům celé 
akce, díky nimž se na dobrovolném vstupném 
vybralo 17 000 Kč! Ihned byly odeslány na 
transparentní účet organizace Člověk v tísni, 
SOS Povodně Česká republika 72027202/0300. 
A tak se ukázalo, že i občané Bystřicka umějí 
pomoci v nouzi. Díky!

Text a foto: Růžena Dvořáková, redakce

Jednoaktovky U Jelena 
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Divadlo U Jelena v Bystřici se stalo opět mís-
tem konání oblastního kola přehlídky jed-
noaktových her, které vyhlašuje Sdružení čes-
kých divadelních ochotníků. 

V neděli 8. září 2024 se v Bystřici sešly 2 sou-
těžní divadelní soubory. Zúčastnil se bystřický 
divadelní spolek BANDA s  anekdotou Rozvod 
režiséra Pavla Němce. Příběh vypráví o chole-
rických manželích, kteří jsou schopni během 
chviličky vybuchnout a pohádat se kvůli ma-
ličkosti. Divadlo Refektář zabojovalo s  insce-
nací Nebožka režiséra Miroslava Pokorného. 
Šlo o úpravu hry od francouzského dramatika 
Georges Feydeau. Spolek popisuje hru jako ko-

medii, jejíž děj se odehrává za bouřlivé noci, ve 
které se nikdo nevyspí. Ani umělec, ani služka, 
ani posel smrti. Krvavá řež, ve které jde o život 
nejen hercům, ale i divákům. A happy end v ne-
dohlednu...

Odborná porota ve složení předsedy pana Mila-
na Schejbala, režiséra, dramaturga, pedagoga, 
paní Pavlíny Schejbalové, dramaturgyně a dále 
herce a režiséra, pana Bohumila Gondíka nako-
nec doporučila na národní přehlídku bystřický 
divadelní spolek BANDA! Gratulujeme! Věříme, 
že z poučného a přínosného rozboru poroty si 
soubory odnesly spoustu cenných rad a přeje-
me jim mnoho úspěchů do další práce.

Pro vysvětlení: Jednoaktovka je dramatický žánr definova-
ný jako divadelní hra o jednom jednání. 
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Slavnostní otevření Komunitního centra 
Bystřice: Nové srdce města ožilo  

pro všechny občany
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: Jan Mikulecký; Denisa Říhová

V polovině měsíce září se konalo v Bystřici slavnostní veřejné otevření komunitního centra, kterého se zúčastnilo několik stovek občanů, za 
přítomnosti pana senátora Zdeňka Hraby, starosty města Michala Hodíka, místostarosty města Daniela Štěpánka, ředitelky MKIC Radomily 
Macháčkové a zástupců realizačních a projekčních společností. Kromě úvodních slov, poděkování a slavnostního přestřižení pásky si návštěvníci 
mohli dopřát drobné občerstvení, seznámit se s prezentací proběhlé stavby a na vlastní oči si prohlédnout nově vybudované prostory. 

Ohlédněme se za historií budovy

Budova komunitního centra byla původní 
provozní budovou Jednotného zemědělského 
družstva ( JZD) Bystřice. Její využití bylo v po-
lovině sedmdesátých let plánováno jako stra-
vovací, administrativní a ubytovací zařízení pro 
zaměstnance místního JZD v  podobě mono- 
bloku o třech podlažích. Stavební povolení na 
provozní budovu obdrželo JZD Bystřice v lis-
topadu 1979, kdy se finanční náklady na výstav-
bu odhadovaly kolem 1,5 milionu korun. 

Do provozu byla stavba slavnostně uvedena  
1. listopadu 1982. V přízemí se nacházela ku-
chyň, zázemí a jídelna. Kapacita kuchyně byla 
stanovena pro přípravu 300 hlavních jídel. Do 
jídelny se v době provozu vešlo ke stolům 104 
strávníků. Druhé a třetí patro bylo určeno pro 
kanceláře (celkem 27), kde pracovalo kolem 55 
administrativních zaměstnanců. Dále zde byla 
jedna velká zasedací místnost, místnost pro te-
lefonní ústřednu a archiv. V oddělené části bu-
dovy počítal projekt ještě se dvěma místnostmi 
pro příležitostné ubytování brigádníků.

V roce 1993 se JZD Bystřice přeměnilo na ob-
chodní firmu Družstvo pro zemědělskou vý-
robu NOVA, jejíž nástupnická organizace DZV 
NOVA a. s. se v roce 2011 rozhodla změnit své 
sídlo a přestěhovat se na svou novou adresu 
Petrovice 11. Opuštěná administrativní budova 
na adrese K  Nesvačilům 492 byla přednostně 
nabídnuta k odkupu městu Bystřice. V srpnu 
roku 2012 schváli-
li zastupitelé města 
odkup nabízených 
nemovitostí, tedy 
stavebních pozemků 
včetně administra-
tivní budovy a při-
lehlého kravína, kde 
se dnes nachází nové 
parkoviště, za částku 
pěti milionů korun. 
Na toto usnesení byly 
též vázány směny po-
zemků v blízkosti no-
vého sídla společnosti 
v  Petrovicích. Nemo-
vitosti byly koupeny 

na úvěr od České spořitelny a. s. Při koupi ne-
movitostí byly zmiňovány záměry, že by budova 
mohla být přestavěna na byty, že by zde mohlo 
být detašované pracoviště mateřské školy nebo 
že by se do staronových prostor mohla přestě-
hovat městská knihovna.

Koncem roku 2012 a začátkem roku 2013 za-
čalo město Bystřice zpracovávat Strategický 
plán města a využití administrativní budovy 
se stalo jedním ze strategických rozhodnutí. 
V rámci strategického plánu pak v dubnu 2014 
rozhodli zastupitelé, že bývalá zemědělská 

„Věřím, že každý z vás si zde najde své místo. Těším se, že 
společně vdechneme život tomuto novému srdci našeho 
města,“ řekl starosta Michal Hodík.
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administrativní budova bude opravena a vy-
užívána jako komunitní volnočasové centrum 
s možností využití pro cestovní ruch či jiné úče-
ly. K tomuto cíli však vedla ještě dlouhá cesta. 

Nejprve byl zpracován statický posudek, kte-
rý ukázal, že budova je schopná rekonstrukce 
a požadovaného zatížení. Následovala studie 
proveditelnosti projektu, architektonická stu-
die a vizualizace z roku 2016, které zpracovalo 
architektonické studio Design4function s. r. o. 
Výběrové řízení na projektanta a zpracovatele 
projektové dokumentace vyhrála společnost 
ProjektyZeman.cz – Projektová a konstrukční 
kancelář, s. r. o. 

Aby mohl být předložený záměr následně rea-
lizován, bylo třeba požádat o změnu územního 
plánu a tuto změnu zrealizovat. Teprve v roce 
2020 pak získalo město stavební rozhodnutí 
pro projekt „Změna stavby a adaptace bývalé 
budovy JZD na komunitní centrum Bystřice“.  
Jednalo se o soubor staveb, který vedle hlavní 
stavby komunitního centra obsahoval stavby 
přípojek, stavbu parkoviště a sadové úpravy. 
Výběrové řízení na realizaci samotné stavby vy-
hrála společnost S-B s. r. o. Sedlčany. Nejprve 
se realizovala elektrická přípojka. Následovala 

realizace upraveného projektu na prodloužení 
veřejných inženýrských sítí v podobě prodlou-
žení teplovodního, kanalizačního a vodovodní-
ho řadu. Projekt si navíc druhotně vyžádal zbu-
dování přechodu v  ulici K  Nesvačilům včetně 
požadovaného osvětlení. Pak se již realizovalo 
samotné komunitní centrum a parkoviště.

A nyní už se píše nový příběh

Budova komunitního centra láká ve svých třech 
nadzemních patrech k návštěvě společenských 
prostor a kluboven pro jednotlivé spolky. V pří-
zemí se nachází prostorný společenský sál, 
určený pro veřejná setkávání, hudební produk-
ce a rodinné oslavy. Ze sálu je možné vstoupit 
do přilehlého salónku s kuchyňkou, odkud je 
vstup na venkovní terasu. V zadní části budovy 
jsou oddělené prostory pro sociálního pracov-
níka zaměstnance projektu Obce blíže lidem.

Do prvního patra se v průběhu prázdnin pře-
stěhovala městská knihovna. V pravé části od 
vchodu jsou prostory dětského oddělení včet-
ně prostor určených pro pořádání přednášek, 
besed a audiovizuální produkce. Vstupní levá 
část knihovny slouží pro registraci, vracení a 
výpůjčky knih a především jsou zde umístěny 

knihy a časopisy pro 
dospělé čtenáře. Na 
konci chodby jsou také 
prostory depozitáře a 
archivu. 

Druhé patro je urče-
no pro činnost spol-
ků. Tady byla zřízena 
herna, jednotlivé klu-
bovny včetně nezbyt-
ného hygienického a 
technického zázemí 
a vznikl zde také to-
lik potřebný krizový 
byt. Krizový byt bude 
provozován jen v době 

neštěstí, a to příležitostně a krátkodobě. Veřej-
ně přístupná je i venkovní terasa s výhledem na 
parkoviště a přilehlé sídliště.

Celá budova je pojata jako bezbariérová, ener-
geticky vyhovující, doplněná bezpečnostním 
zařízením, internetem a fotovoltaickými pane-
ly. Při vstupu do budovy je kancelář provozního 
zaměstnance. 

Vedle budovy vzniklo parkoviště, které po-
čítá se stáním pro 68 osobních automobilů 
a jednoho autobusu. Z celkového počtu stání 
jsou čtyři místa vyhrazena pro vozidla pře-
pravující invalidy a dvě stání jsou určena pro 
osoby doprovázející dítě v  kočárku. Parkovi-
ště je vybaveno i na dobíjení elektromobilů.  
V místě parkoviště a kolem komunitního centra 
bylo realizováno veřejné osvětlení a vysazena 
zeleň.

Celkové náklady stavby byly odhadovány na 
70 milionů korun. Díky Státnímu fondu pod-
pory investic získalo město Bystřice na stavbu 
komunitního centra dotaci 27 milionů korun 
a dalších 22 milionů korun získalo město jako 
bezúročnou půjčku po dobu deseti let. Dal-
ší dotace ve výši několika milionů korun byla 
získána ze Státního zemědělského a intervenč-
ního fondu na vnitřní vybavení budovy. Díky 
tomu se jedná o jednu z  největších investic 
města v posledních desetiletích.

Touto stavbou vzniklo v Bystřici zařízení, kde se 
setkává a bude setkávat bystřická komunita. 
Našim občanům jsou zde nabízeny vzdělávací, 
kulturní, relaxační a sociální aktivity s cílem vy-
tvářet nové vztahy, mezigenerační propojení a 
zlepšovat sociální postavení jednotlivců ve spo-
lečnosti. Následný provoz budovy zajišťuje pro 
město Bystřice příspěvková organizace MKIC 
Bystřice a jak řekl starosta města M. Hodík: 
„Věřím, že každý z vás si zde najde své místo. 
Těším se, že společně vdechneme život tomuto 
novému srdci našeho města.“  
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První veřejná přednáška v Komunitním centru 
Bystřice: Nahlédli jsme do magického světa čaje 

V pondělí 16. září po slavnostním zahájení 
ožilo nové Komunitní centrum Bystřice svou 
první veřejnou přednáškou, která symbolicky 
pokřtila náš komunitní prostor, a to čajem. 
Tématem byla fascinující cesta do čajového 
světa, kterou vedli dva sympatičtí bratři – Jan 
a Petr Vrbatovi. Přednáška přilákala nečeka-
ně velký počet návštěvníků, kteří zaplnili celý 
sál, a ukázala, jak oblíbené může být téma čaje  
v Bystřici.

Jedním z hlavních bodů bylo povídání o účin-
cích kofeinu a adenosinu na náš organismus. 
Adenosin je molekula, která se hromadí v moz-
ku při námaze a po navázání na receptory na-
vozuje pocit únavy. Kofein tento proces blokuje 
tím, že se váže na stejné receptory a zabírá tak 
místo adenosinu. Zajímavé je, že čím více ko-
feinu konzumujeme, tím více receptorů se po 
čase v mozku začne vytvářet, protože tělo se 
snaží zachovat možnost odpočinku. Výsledkem 
je, že musíme přijímat stále více kofeinu, aby 
měl stejný účinek.

Bratři Vrbatovi také vysvětlili rozdíl mezi účin-
ky kofeinu z kávy a z čaje. Zatímco kofein z kávy 
působí rychle a intenzivně, v čaji je kofein vá-
zán na polyfenoly, a aby mohl kofein účinkovat, 
musí se tato vazba nejprve přerušit, což zpo-
maluje jeho uvolňování do krve. To znamená, 
že čaj poskytuje dlouhodobější a jemnější sti-
mulaci, aniž by docházelo k náhlým vzestupům 
a pádům energie, jak je tomu často u kávy.

O čaji se nejen mluvilo, došlo také na přípravu a 
pití čaje. Ochutnali jsme tři různé druhy čaje. 
Zelený čaj Dračí studna mě osobně oslovil nej-
více pro svou jemnou chuť, dále jsme vyzkoušeli 
pražený zelený čaj Hojicha, který se vyznačoval 
chutí po kvásku. Hojicha je velmi jednoduchá 
na přípravu a vhodná pro celodenní popíjení. 
Nakonec jsme měli možnost poznat i máslovou 
chuť čaje GABA. Ten je výjimečný svým vyso-
kým obsahem kyseliny gama-aminomáselné, 
která napomáhá zklidnění a relaxaci, což z něj 
činí ideální nápoj pro večerní pohodu.

Nejenže jsme se dozvěděli mnoho informací, 
ale bratři Vrbatovi nám také předvedli, jak si  
z přípravy čaje můžeme udělat rituál a vytvořit 
si tzv. mindfulness zážitek, tedy stav, ve kterém 
dokážeme vědomě vnímat přítomný okamžik 
„tady a teď“. V dnešní uspěchané době je toto 
pro mnohé z nás možná něco nepředstavitel-
ného (nebudu zastírat, i pro mě), ale jistě to byl 
silný bod k zamyšlení.

Chtěla bych poděkovat bratrům Vrbatovým 
za jejich skvělou přednášku, která byla nejen 
odborně podnětná, ale také velmi inspirativní 
pro každodenní život. Z jejich vystoupení sálala 
čajová pohoda a vnitřní klid, který přenesli i na 
nás. Ačkoli jsem spíše milovníkem kávy, po této 
přednášce možná dám čaji větší šanci. Podě-
kování samozřejmě patří také MKIC Bystřice, 
že pro nás tento program přichystalo, a městu 
Bystřice za podporu akce v rámci Týdne zdraví.

Jestli jste akci nestihli, nemusíte zoufat. V naší 
knihovně a v kavárně Kafíčko si můžete půjčit a 
pročíst magazín Teamag, který bratři Vrbatovi 
sepsali a Bystřici věnovali. Tato krásná knížka je 
plná zajímavostí o čaji, které vás určitě pohltí.

A co dál? Pokud by vás zajímala další beseda  
o čaji, neváhejte se ozvat vedoucí informač-
ního centra Veronice Hřebíčkové e-mailem:  
veronikahrebickova@mkicbystrice.cz nebo te-
lefonicky na 602 651 422. Témat je prý opravdu 
mnoho a bratři Vrbatovi by zde mohli pokračo-
vat doslova čajovým seriálem. Uvidíme, zda se 
všichni sejdeme u dalšího šálku dobrého čaje!

Klub nejen třetího věku: Pravidelná aktivní 
setkávání pro všechny

Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí turistického informačního centra a komunitního centra

Jistě netrpělivě očekáváte, jaké aktivity se bu-
dou odehrávat v nově otevřeném komunitním 
centru. Snad vás potěší, že jako první zařa-
zujeme pravidelná čtvrteční setkávání, která 
jsme nazvali Klub nejen třetího věku. 

A co že se za tímto názvem ukrývá? Každý čtvr-
tek mezi 14 a 18 hodinou si pro vás připravíme 
program, který bude zaměřen spíše na dříve 
narozené, ale nikdo, kdo se zúčastní, nepřijde 
zkrátka. Rádi bychom vám nabídli aktivity, při 

kterých si protáhnete nejen mozkové závity, ale 
i těla, naučíte se něco nového, nebo naopak za-
vzpomínáte na to, co už dávno bylo. Nejedná se 
však o klub seniorů, tak jak jej známe odjinud, 
naším cílem je, aby se do pravidelných setkání 

A ještě jedna zajímavost z před-
nášky na závěr: Latinský název rostliny 
čajovníku je Camellia sinensis. Věděli jste, že 
rodový název Camellia má české koře-
ny? Je pojmenovaný po českém bo-
tanikovi Jiřím Josefu Kamelovi. 
Jak k tomu došlo, se mimo jiné do-
čtete v magazínu Teamag.  

Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Kateřina Šilhová; www.canva.com

Čtvrtky 

v komunitním 

centru
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Občanská 
komise 
informuje
Text: občanská komise MěÚ Bystřice

V září 2024 oslavili významné jubileum tito 
občané:

Zdeněk Hubička, Bystřice, 75 let
Danuše Šupková, Bystřice, 75 let
Marie Škvorová, 	Bystřice, 80 let
Jiří Kolář, Bystřice, 80 let
Marie Jiroušková, Bystřice, 92 let
Václav Štěpánek, Líštěnec, 	93 let
Václav Vejsada, Nesvačily, 97 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokoje-
nost a pohodu! 

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřej-
něna na základě jimi daného písemného souhla-
su.

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

LADISLAV JEDLAN

* 16. dubna 1922
† 11. října 1974

zaměstnanec n. p. Interier
principál bystřického loutkového divadla

JAN CAMRDA

* 20. října 1949
právník
spoluvlastník a jednatel společnosti F-AIR

HEINRICH LÖWIG

* 29. října 1904
† 1. července 1995

česko-kanadský matematik zaměřující se 
na diferenciální rovnice, algebru a teorii 
struktur

 vězeň bystřického koncentračního 
tábora  

Pozdrav a díky pro tým MKIC
Text a foto: Hana Bílková, Pátečníci

Vážená a milá paní ředitelko Radomilo Macháčková, 

po zdařilém výletě do Vašeho městečka bych Vám a kolegyním chtěla velmi poděkovat za součinnost. 
Byla jsem šťastná, že (také díky excelentnímu počasí) mi přišlo hodně zájemců, bylo nás celkem 13. Vaše 
milé kolegyně, Veronika Sedlmaierová a Veronika Hubičková, nás vtáhly do nadšení pro Vaše loutky. 
Už jsme trochu také jako děti, takže z divadelní tradice v Bystřici jsme byli mile překvapeni. Vaše MKIC 
je pro turisty velmi příjemné a tak pohodlné, že nemá obdobu! Při kávičce si naše parta poslechla mé 
úvodní slovo. To víte, jsme již letití turističtí harcovníci, a tak trochu toho pohodlí dokážeme ocenit. 
Naše skupina za léta fungování má za sebou nyní již přes 580 výletů, konaných právě v pátek, od toho 
se nazýváme PÁTEČNÍCI.  Já samou starostí o skupinu jsem nějak zapomněla řešit otázku vstupného 
do muzea loutek. Pokud jsme zůstali dlužni, prosím o sdělení bank. spojení a vše neprodleně napravím. 
Vašim kolegyním veliké díky za vše. Kostel se také líbil a rovněž krásný parčík před ním s nápaditou a 
na historii odkazující plastikou. Po obědě nás cca polovina vyrazila na Líšno a zbylých 6 turistů došlo 
až k hrobce Daňkových von Esse.

Líšno se stále více vylepšuje a protože jsme se dozvěděli, že bude (2. 11. a 29. 11.) nějaký den otevřených 
dveří, zajímalo by nás to též. Už bych nic neorganizovala, jen bych kolegům ráda sdělila, od kdy do kdy 
bude zámek s parkem otevřen. Pokud mi tyto podrobnosti ještě sdělíte na e-mail, byla bych ráda. Ale i 
sama budu sledovat stránky zámku, jelikož minimálně sama bych chtěla této příležitosti využít. Děku-
jeme rovněž p. faráři za jeho laskavost se zajištěním klíčů a milého výkladu pro naši akci.

Musím říci, že po mé pečlivé přípravě a po absolvování výletu pro mě je Bystřice blízkou lokalitou a 
má už širší obsah, než mívala doposud. Jako dítě jsem vnímala slovo Bystřice jen jako název vlakové 
zastávky na cestě k mojí milované babičce. Rodným krajem mého tatínka je totiž nedaleké Sedlčansko 
(konkrétně ves Počepice) a jako dítě jsem tudy jezdívala s ním k babičce a později k tetě a strýčkovi. 
Musím říci, že jako rodilá Pražanda mám nejkrásnější vzpomínky na dětství právě ze Sedlčanska, které 
je mojí „srdcovkou“. Když si představíte, že to byla krajina, kde auto tehdy prakticky neprojelo, byl to 
naprostý ráj. A včera u vás bylo moc hezky.

S pozdravem a díky, Hana Bílková, za skupinu seniorů z Prahy jménem Pátečníci

zapojily i vaše děti, vnoučata nebo i rodiče. Tě-
šíme se také na společná setkání i se školkou a 
školou, protože mezigenerační setkávání jsou 
nejen příjemná, ale také velmi přínosná pro 
všechny strany. 

První setkání Klubu nejen třetího věku je 
naplánováno na 17. října od 14 hodin. Přijď-
te nám povědět, jak byste chtěli aktivně trávit 
svůj čas. Seznámíme vás s lektory, kteří si pro 

vás chystají různé kurzy a také se dozvíte de-
tailní informace o nové službě BysBus, osobní 
dopravě na objednávku. Pokud byste již pro 
cestu na první setkání klubu chtěli využít této 
nové dopravní služby, zavolejte do infocentra 
na telefonní číslo 602 667 162,  kde si první svoz 
objednáte. Doprava na akci je zdarma. Další 
objednávání bude již probíhat standardně dle 
pravidel služby.

Těšíme se na vás!

Samozřejmě vstup do Muzea loutek na 
dlouhých nitích je zdarma, takže nám Pá-
tečníci nic nedluží... A budeme rádi, když  

k nám zavítají na loutky i další zvídavé oči! 
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18. ročník Středočeské in-line brusle: Kdo se 
probojoval do krajského kola?
Text: Anna Císařová; Matěj Žížala, žáci 9. B, ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

Středočeská in-line brusle je již tradiční zá-
vod na kolečkových bruslích. Původně se měl 
konat v pátek 13. září 2024, ale kvůli nepřízni 
počasí musel být přesunut na čtvrtek 19. září.  
O to delší čas jsme my závodníci měli na tré-
nink a přípravu. Hlavně myslet na bezpečnost 
a vzít si chrániče kolen, loktů a zápěstí! 

Protože se závody konaly v  Bystřici, naši de-
váťáci pomáhali pořadatelům. Zástupci naší 
školy a závodníci ZŠ Jiráskova a ZŠ Sázava se 
sešli na fotbalovém stadionu v  Bystřici hned 
ráno. Pořádající nám rozdali startovní čísla a 
byli jsme seznámeni s  pravidly závodu. Aby-
chom se dostali do tempa, všichni jsme se poté 
na dráze rozjezdili. 

Byli jsme rozděleni podle věkových kategorií a 
na dívky a chlapce. A závody mohly začít. První 
startovaly nejmladší dívky, po nich stejně sta-
ří chlapci. Závod zakončili juniorky a junioři. 
Všechny kategorie začaly sprintem na 250 m. Po 
rychlostních závodech jsme si chvilku odpoči-
nuli, nasvačili se a připravovali se na vytrvalost-
ní závod. Mladší závodníci jeli 2 kola  (500 m) 
a junioři museli ujet 1000 m. Někteří závodníci 
byli tak vyčerpaní, že hned za cílem padli do 
trávy a lapali po dechu. To nic nemění na tom, 
že jsme si závod všichni užili. 

Po skončení závodů jsme netrpělivě čekali na 
vyhlášení výsledků. Nejvíc se radovali ti, kteří 
se umístili na prvních třech místech, postou-

pili totiž do krajského kola v Benátkách nad Ji-
zerou. Oceněni byli všichni, kteří se umístili do  
6. místa. 

Kdo nás bude reprezentovat v krajském kole?

A teď se seznamte se závodníky, kteří budou 
reprezentovat naši školu v  krajském kole. 
Z prvního místa postoupili ve svých kategoriích 
borci Matěj Žížala a Ondřej Šachl. Druhé mís-
to obsadila Josefína Sedláčková a krásné třetí 
místo patřilo Lukáši Vobeckému, Adéle Šuste-
rové, Vítovi Šachlovi a Vojtovi Červovi. 

Všem blahopřejeme a držíme pěsti do krajské-
ho kola.   

www.mestobystrice.cz

Městská knihovna na nové adrese
Text: Miluše Koubová; Jana Kramperová, Městská knihovna Bystřice | Foto: Jana Kramperová

V pondělí 16. 9. proběhlo slavnostní otevření 
Komunitního centra v  Bystřici. V  rámci dne 
otevřených dveří si mohli návštěvníci pro-
hlédnout všechny prostory a navštívit i měst-
skou knihovnu. Ta ale svoje dveře po vynuce-
né přestávce otevřela již ve středu 4. 9. Stala se 
magnetem pro čtenáře všech věkových kate-
gorií. Děti nadšeně zkoumaly didaktické her-
ní prvky a proháněly se mezi regály, zatímco 
dospělí oceňovali moderní interiér a vybírali 
z knižních novinek. 

Bystřická knihovna se nestěhovala poprvé. 
Komunitní centrum je jejím čtvrtým sídlem. 
V  minulosti se nacházela v budově dnešní 
hasičské stanice, v  domě číslo 71 a U Jelena. 
Knižní fond, kterým knihovna disponuje, ne-
bylo jednoduché přemístit. Do 282 krabic od 
banánů bylo třeba naskládat na 14 tisíc svazků. 
Před jejich uložením musely být všechny knihy 
opatřeny RFID štítky a zaregistrovány do sys-
tému, zároveň probíhala revize fondu. Staré a 
nevyhovující svazky byly uloženy do knižního 
depozitáře. Vzhledem k tomu, že to byla velmi 
náročná práce, kterou by jeden člověk v krát-
kém časovém úseku těžko zvládl, neobešla se 
bez pomoci brigádníků. Jim proto patří velký 
dík. Stěhování trvalo bezmála 3 měsíce. Dnes již 
všechny knihy spokojeně odpočívají v regálech 

a čekají na své čtenáře. 

Městská knihovna získala v komunitním cen-
tru konečně důstojné prostředí. Prostory byly 
navrženy s ohledem na potřeby čtenářů. Nová 
knihovna se může pyšnit bohatým knižním 
fondem, přístupem k digitálním zdrojům, in-
teraktivními knihami, prostorem pro skupi-
nové studium a klidovými zónami pro indivi-
duální čtení. Díky velkým oknům je plná světla 
a prostor je vzdušný a přívětivý. Oddělení pro 
děti je vybaveno koutky, kam se malí čtenáři 
mohou uchýlit s knihou a nerušeně si číst. Pro 
starší školáky jsou pak lákadlem sedací soupra-
vy a pytle, do kterých se lze pohodlně zabořit 
a věnovat se četbě nebo povídání s kamarády. 
V knihovně nechybí ani místnost pro pořádání 
nejrůznějších akcí, besed a setkávání.

Všem dosavadním návštěvníkům se knihovna 
velmi líbila. Nám nezbývá než si přát, aby se do 
ní rádi vraceli. Doufáme, že se nám podaří při-
lákat i nové čtenáře. 

Otevřeno máme od pondělí do čtvrtka v nových 
otevíracích hodinách (viz zadní strana Hlasu 
Bystřice)  a všechny srdečně zveme k návštěvě. 
Těšíme se na to, že se knihovna stane místem, 
kde se rodí nové nápady a přátelství.   

KNIŽNÍ NOVINKY NA ŘÍJEN 

Na následující straně najdete ještě pár fotografií z akce...
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Kulíšek se přestěhoval do nových prostor 
komunitního centra 

S radostí oznamujeme, že jsme definitivně 
opustili staré prostory Kulíšku na náměstí a 
přesunuli se do našeho nového Kulíšku v ko-
munitním centru. Těší nás, že máme vše vyba-
leno a připraveno a že již probíhají naše krouž-
ky a kurzy pro děti i dospělé.

Srdečně vás zveme na Den otevřených dveří, 
který se bude konat 2. listopadu od 14:00. 
Přijďte se podívat na nové prostory, vyzkoušet 
si hernu a dozvědět se více o tom, co všechno  
u nás najdete. Těšíme se na vaši návštěvu a spo-
lečné zážitky v novém Kulíšku.  

Rozvrh kurzů v Kulíšku: 2024/2025
PONDĚLÍ

08:00–13:00 	 volná herna
15:00 		  Veselé tanečky s Janou pro starší děti (3–6 let) 
		  | RC Kulíšek - KC |
16:00 		  Všechnohraní (každých 14 dní) 
		  | RC Kulíšek - KC |
18:00 		  Face jóga s Aničkou R. | RC Kulíšek - KC |

ÚTERÝ

09:00 		  Cvičení jógy pro maminky s miminky se Simonou 
		  | RC Kulíšek – KC |
09:30–12:00 	 volná herna
10:00 		  Cvičení pro batolata s Aničkou R. | hala ZŠ |
13:00 		  Kreativní kroužek Mozaika 1. sk. | RC Kulíšek – KC |
14:00 		  Kreativní kroužek Mozaika 2. sk. | RC Kulíšek – KC |
14:30–17:30 	 volná herna
16:00		  Atletické a sportovní hry | hala ZŠ |
18:00 		  Jóga se Simonou | RC Kulíšek - KC |

STŘEDA

10:00 		  Cvičení pro rodiče a miminka s Aničkou R. 
		  | RC Kulíšek – KC |
10:30–14:00 	 volná herna
15:00 		  Přípravka sportovního tance MZ Dance Team 
		  Střední Čechy | RC Kulíšek - KC |
16:00 		  Zpívání s Katkou Ševidovou | RC Kulíšek - KC |
17:30 		  Jóga s Ivonou | RC Kulíšek - KC |
19:00 		  Full body s Verčou a Lídou | RC Kulíšek - KC |

ČTVRTEK

09:00–16:30 	 volná herna
14:30 		  Angličtina pro děti od 4 let | RC Kulíšek - KC |
17:00 		  Základy gymnastiky | hala ZŠ |
17:00 		  Atletické a sportovní hry | hala ZŠ |
18:30 		  Cvičení pro ženy s Ivetou | RC Kulíšek - KC |

PÁTEK

09:30 		  Veselé tanečky s Janou pro batolata 
		  | RC Kulíšek – KC |
13:00 		  Flétnička  | RC Kulíšek – KC (možnost i v ZŠ) |  

Hlas Bystřice č. 10/2024

Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Pokud máte nápad na nový kurz a chtěli byste se připojit k našim 
lektorům, neváhejte nás kontaktovat. Rádi společně rozšíříme 
nabídku aktivit pro děti i dospělé!

Den otevřených 

dveří 2. 11. 2024
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Vzdělávací procházka IWalk po stopách 
bývalého nacistického Sonderlageru Bystřice

Text: Naděžda Seifertová, redaktorka Vzdělávacího a informačního 
bulletinu Památníku Terezín, lektorka vzdělávacího oddělení Památníku Terezín

Zdroj článku a foto: https://newsletter.pamatnik-terezin.cz/iwalk-pro-bystrici-u-benesova-a-postoloprty/

Vzdělávací oddělení Památníku Terezín ve 
spolupráci s Archivem vizuální historie USC 
Shoah Foundation a se společností Open Eye 
za finanční podpory Nadačního fondu obětem 
holokaustu vytvořily v rámci mobilní aplika-
ce IWalk novou vzdělávací procházku, a to pro 
bývalý Sonderlager Bystřice. Toto nacistické 
zařízení fungovalo ve zmíněných místech v le-
tech 2. světové války a bylo určeno pro židov-
ské míšence a manžele židovských žen.

Co je IWalk?

IWalk je vzdělávací aplikace spojující unikát-
ní filmové vzpomínky přeživších holokaustu  
z celého světa s kontextem prostoru, ve kterém 
žijeme. Pro Českou republiku již existuje více 
těchto „procházek“ – např. Deportační cent-
rum na Radiotrhu v Praze, Ghetto Terezín, Po 
stopách Židů v Přívoze, Po stopách plzeňských 
Židů a další.

Vzpomínky pamětníků, které jsou v  aplikaci 
použity, pocházejí z Archivu vizuální historie 
Nadace šoa Univerzity Jižní Kalifornie (USC 
Shoah Foundation Visual History Archive) a 
byly vesměs natočeny v druhé polovině 90. let 
20. století.

Aplikace je volně přístupná pro širokou ve-
řejnost. Dostupná je na mobilních zařízeních 
v systémech Android i iOS.

Po otevření aplikace IWalk a zastávky Sonder-
lager Bystřice u Benešova  se objeví nejprve 
mapka, kde jsou vyznačena zastavení, která je 
možno během procházky navštívit. Tato místa 

jsou očíslována. Je to z  toho důvodu, že jed-
notlivé lokace na sebe tematicky navazují a je 
dobré jejich pořadí dle čísel dodržet. Pro lepší 
orientaci v terénu jsou zde přiloženy i současné 
fotografie. (Takto jsou koncipovány všechny za-
stávky, které v aplikaci jsou.)

IWalk pro Sonderlager Bystřice 

IWalk pro Sonderlager Bystřice u Benešova za-
číná u pomníčku bývalých vězňů bystřického 
tábora zamyšlením nad otázkami rasismu a 
pronásledováním skupin obyvatel vůbec. Ná-
sledující zastavení provedou uživatele další-
mi lokacemi spojenými s  fungováním tábora 
– dostane se např. na místní nádraží, dále do 
prostoru, kde se bývalý tábor přibližně rozpro-
stíral, a pak pokračuje až na břeh Semovického 
rybníka a seznámí se tak postupně s nástupem 
mužů do bystřického tábora, táborovou každo-
denností, tresty i kulturou. Poslední zastavení 
se nachází na bystřickém hřbitově a je spojeno 
s tématem útěků z tábora a také se životem bý-
valých vězňů po válce.

Ke každé lokalitě lze najít v aplikaci kratší infor-
mativní texty; základní údaje jsou pak rozve-
deny úryvky z výpovědí pamětníků – bývalých 
vězňů tábora, a to Alfréda Fuchse, Jana Marka a 
Ladislava Rychmana. Po přečtení textů a posle-
chu výpovědí si pak může uživatel zodpovědět 
přiložené otázky, které se vážou k jednotlivým 
tématům procházky.

Dění v táboře přibližují i přiložené kopie doku-
mentů, obrázků a fotografií z archivu Židovské-
ho muzea v Praze, z archivu Památníku Terezín 

a též ze soukromého archivu Daniela Štěpánka, 
místostarosty města Bystřice.

Tato zastávka v aplikaci IWalk poskytuje ucele-
ný přehled o fungování tábora. 

V případě, že s aplikací pracuje v terénu školní 
skupina pod vedením svého pedagoga, tak je 
možné odpovědi na přiložené otázky zapisovat 
do mobilního zařízení a ty se následně dostáva-
jí právě k učiteli.  

 
SK BYSTŘICE SHÁNÍ FOTBALOVÉ TRENÉRY

Baví vás pracovat s dětmi? Pojďte k nám trénovat!
Zkušenosti nejsou třeba. Hlavní je zápal a chuť pro tuto činnost.

Tréninkové skupiny: 5-7 let | 10-11 let

Pro více informací či projevení zájmu pište na: theodor.maca@seznam.cz
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Bystřice „vyloupila“ Sázavský pohár
Text a foto: Karel Nedvěd, trenér družstva stolního tenisu SK Bystřice

V neděli 15. září se v Sázavě konal turnaj ve 
stolním tenise - Sázavský pohár, který přilá-
kal 33 hráčů a hráček z okresů Benešov, Zruč 
nad Sázavou a Kutná Hora. Soutěžilo se ve 
čtyřech kategoriích, z toho tři dvouhry byly 
rozděleny dle výkonnosti a jedna kategorie 
byla určena pro čtyřhru. Bystřické družstvo 
doslova ovládlo celý turnaj a přivezlo domů 
fenomenální umístění ve všech kategoriích, ve 
kterých se naši hráči zúčastnili.

V kategorii dvouher skupiny C triumfoval Ra-
dan Russe, v kategorii B si zlato odnesl Marek 
Popek. Ve skupině A naši borci také zazářili:  
Jáchym Slánský získal druhé místo a Adam 

Skřipský obsadil třetí příčku. Ani v kategorii 
čtyřhry nezůstali naši hráči pozadu. Jáchym 
Slánský s Vojtěchem Bouchnerem vybojovali 
první místo a Adam Skřipský s Markem Pop-
kem přidali další cenný bronz.
Ačkoliv výsledky našich hráčů byly naprosto 
skvělé a je vidět, že stolní tenis má v naší obci 
obrovský potenciál, zůstává zde jedna výzva. 
Naše dvě družstva se budou v okresním přebo-
ru potýkat s velikou nevýhodou – všechny zápa-
sy totiž musí odehrát na cizí půdě. V Bystřici 
zatím nejsme schopni zajistit adekvátní pod-
mínky soutěže, chybí nám prostor, kde bychom 
mohli umístit čtyři stoly. Kéž by se nám podaři-
lo stolní tenis v Bystřici více podpořit a vytvořit 

pro naše hráče domácí zázemí, které si za- 
slouží.  

Jak si vedli naši lukostřelci na mistrovstvích 
České republiky? 

Text: Bohumil Spálenka, trenér lukostřelby SK Bystřice | Foto: Jan Chlupsa

Konec léta a začátek podzimu je pro lukostřel-
ce vyvrcholením sezony na MČR v terčové a 
terénní lukostřelbě. 23.-25. srpna se v Pros-
tějově uskutečnilo MČR v terčové lukostřelbě 
dospělých. Bystřici reprezentovali v katego-
riích seniorů Hana Chlupsová, Jan Chlupsa, 
Petr Kotík a Michal Novotný a v kategorii muži 
Filip Pertlík, který hostoval do družstva SK 
Slavia Praha. 

V kvalifikaci se umístili takto:
3. Hana Chlupsová, v eliminacích skončila ve 

čtvrtfinále a je hodnocena na děleném 5. místě.
18. Jan Chlupsa, do eliminací nepostoupil.
1. Michal Novotný, v eliminacích nepostoupil 

do semifinále a je hodnocen na děleném 5. mís-
tě.

2. Petr Kotík, v eliminacích postoupil do finá-
le o bronz, kde prohrál, a je na 4. místě.

4. Filip Pertlík, prohrál souboj o postup do 
osmifinále a je hodnocen na děleném 16. místě.

1. mixtým (Chlupsová, Novotný), prohrál fi-
nále o zlato a má stříbrné medaile.

4. družstvo seniorů (Chlupsa, Kotík, Novot-
ný), v souboji o postup do semifinále prohrálo a  
je na děleném 5. místě.

Filip Pertlík získal s družstvem SK Slavia Pra-
ha bronzovou medaili.

MČR žáků v terčové lukostřelbě bylo zrušeno 
ČLS již ve čtvrtek 12. 9. kvůli předpovědi ne-
příznivého počasí - silný déšť, vítr a povodně. 
Konat se mělo 14.-15. září ve Voticích.

28. září na zámku Chyše se konalo MČR žactva 
v terénní lukostřelbě. Bystřici reprezentovali 
Ondřej Chlupsa, Antonie Pivoňková, Zdeněk 
Vála, Jaroslava Tkachuk a Adéla Šusserová. 

V kvalifikaci se umístili takto:
2. Ondřej Chlupsa, ve finále o bronz prohrál  

s Pavlasem z Votic a je čtvrtý.
5. Antonie Pivoňková, ve čtvrtfinále skončila 

také pátá a nepostoupila do semifinále.
5. Zdeněk Vála, v kategorii mladších žáků, 

čtvrtfinále nebylo.
 1. Jaroslava Tkachuk, ve čtvrtfinále druhá, se-

mifinále vyhrála.
2. Adéla Šusserová, ve čtvrtfinále čtvrtá, se-

mifinále vyhrála a finále tak bylo bystřickou zá-
ležitostí.

Adéla zvítězila a získala titul mistrně ČR a zla-
tou medaili.

Družstvo mladších žáků (Vála, Tkachuk, Šu-
sserová) zvítězilo a přivezlo do Bystřice zlaté 
medaile.

Všem gratuluji k dosaženým výsledkům a dě-
kuji za vzornou reprezentaci SK Bystřice, oddí-
lu lukostřelby a města Bystřice.  

MČR žáků - Adéla Šusserová  a 
Jaroslava Tkachuk spolu po vyhlášení
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Rockové odpoledne v Líšně
Text: Zuzana Dvořáková, Líšeňáček, z. s. | Foto: archiv spolku

14. ročník tradičního „rock fesťáku“ se v Líšně 
konal 10. 8. 2024 od 16:00 hod. Zahrály kapely 
Alibi Rock, Maniac, Allmara, Scorpions Re-
vial. Počasí nám přálo, za což jsme byli velmi 
rádi, aby naše dlouhodobé snažení uspořádat 
tuto akci nepřišlo vniveč. Nálada a průběh 
akce byly naprosto úžasné a věříme, že všem 
návštěvníkům se akce líbila.

Organizace a uvedení takovéto akce do života 

je bohužel čím dál tím náročnější, akce je to-
tiž velmi nákladná. A tím pádem velké díky 
patří městu Bystřice, MKIC Bystřice a všem  
sponzorům, protože bez nich by to skutečně 
nešlo. 

Sponzoři: Stavtrans s. r. o., Ferdinad Benešov, 
BlachoTrapez, Elmoz Czech, Podlahy Karas, 
Adoz barvy laky, Sport Ševčík, Autodoprava – 
Jiří Volák, Motoriky CZ, MCE–Elektro Instalace 

s. r. o., Mamako–Czech, Malířké práce - Martin 
Šmídek, Stavebniny Vosa-MVS, Jasa Benešov.

Zpestřením tohoto dne bylo vystoupení líšen-
ské taneční skupiny Sparcles - tu uvidíte i na 
lampionovém průvodu, který se bude konat  
9. 11. 2024 od 16:00 hod. Letošní téma je Harry 
Potter. Všechny vás tedy srdečně zveme.

Těšíme se na vás u vagonu!  

Vítání školního roku na Tožici
Text: Kateřina Nevanová, Spolek přátel Tožice, z. s. | Foto: Helena Bendová

Příznačně v poslední srpnový den jsme se na 
Tožici rozloučili s  prázdninami. Počasí bylo 
ještě krásně letní a na návsi se sešlo nejen hoj-
ně dětí, ale i dospělých. 

Již se stává milou tradicí, že nás navštíví Te-
rezka Macháčková a připraví si zajímavé mu-
zikoterapeutické vystoupení. Letos nám ně-
které části ušila přímo na míru. Rytmické a 
melodické dovednosti s tožickou tematikou si 
vyzkoušely děti od těch nejmenších až po ty 
už trochu odrostlejší. Poté, co se nasytila duše, 
bylo potřeba doplnit energii i do těla, a tak při-
šla na řadu velmi oblíbená čokoládová fontána. 

Poučeni z let minulých připravili vzápětí členo-
vé SDH káď s vodou a hadici, aby smyli nánosy 
čokolády a rodiče zase rozeznali své potomky. 
Očista byla spojena se skvělou zábavou na im-
provizované skluzavce v podobě velké plachty 
s  pěnou. Poté, co se vyřádili ti nejmenší, ne-
mohla si nechat tuto zábavu ujít ani mládež, a 
tak se pustilo do tréninku tožické ženské hasič-
ské družstvo. Bylo to milé setkání v závěru léta 
a přejeme všem hodně štěstí v novém školním 
roce. 

Děkujeme členům SDH za pomoc s přípravou, 
Michalovi Ždychovi za půjčení čokofontány, 

městu Bystřice za finanční příspěvek a všem 
přítomným za dobrou náladu, která na tožické 
návsi panovala.  

 Bystřičtí zahrádkáři zvou na tradiční podzimní 
výstavu: Dušičky versus halloween

Text a foto: Dana Jendelová, ZO ČSZ

Ve dnech posvícení 26.-27.  10.  2024 od 9 do 
16 hodin budou v sále U Hlaváčků bystřičtí 
zahrádkáři ZO ČSZ ve spolupráci s městem 
Bystřice pořádat další tematickou podzimní 
výstavu.

Doufáme, že i letos vás budeme moci překvapit 
našimi výpěstky, nápady a různými ukázkami  
z našich zahrad, neboť podzim je vlastně tím 
nejoblíbenějším obdobím každého zahradní-
ka, protože sklízí, co zasadil. Duch výstavy by 

měl  být rozdělen do dvou rovin - na klasické  
období podzimu a českých dušiček, druhá část 
pak do modernějšího stylu a oslav halloweenu.  
K tomu bychom chtěli i uzpůsobit výzdobu. 
Ale nebojte se, že bychom vás ochudili o výsta-

www.mestobystrice.cz
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Posezení i sport v Nesvačilech 
Text: Drahuše Jirovská, za TJ Sokol Nesvačily, SDH Nesvačily a OV Nesvačily | Foto: archiv TJ Sokol Nesvačily

Nesvačilské sousedské posezení 

V sobotu 31. srpna 2024 jsme v  Nesvačilech  
u vodníka v Koutech uvítali naše sousedy, ka-
marády, příbuzné a známé. Vyšlo nám krásné 
počasí, k  poslechu i tanci nám hrál Country 
mix. Pro děti jsme měli připravené drobné 
sportovní aktivity a občerstvení. Navečer jsme 
také mohli zhlédnout dřevosochání Daniela 
Slavětínského, přímo před očima návštěvníků 
vyřezal stromek, viděli jsme i jeho další vyřezá-
vané výrobky. Zábava pak pokračovala do po-
zdních nočních hodin.

Seniorská olympiáda

5. ročník Sportovních her seniorů se v letoš-
ním roce uskutečnil 18. září 2024 v tělocvičně 
TJ Sokol Nesvačily. Martina Stibůrková připra-
vila jednotlivé soutěže, které byly zaměřeny na 
přesnost, rychlost i koordinaci pohybů. Disci-
plíny všichni plnili s humorem i se sportovním 
nasazením. S nadšením si také všichni vyzkou-
šeli letošní novinku - stolní curling. 

Nohejbalový turnaj

Tradičního nohejbalového turnaje se v sobotu  
21. září 2024 v Nesvačilech zúčastnilo 12 týmů. 
Počasí vyšlo dokonale, a tak si všichni sportovci 
i diváci užili skvělé zápasy. A výsledek?

1. Nesvačily
2. Mnichovice 
3. Poníci 

vu kreseb a výrobků od žáků z místní základní 
školy a mateřské školy. Spolupráce je skvělá a 
paní učitelky nám v našem plánu vybraného 
tématu pomůžou společně s dětmi. Nebudou 
chybět ani výrobky z chráněné dílny z Od-
lochovic. Spolupracujeme s ní již několik let a 
jsme za to moc rádi. 

V prodeji chceme opět nabídnout košíky, vě-
nečky, podzimní květiny, bio med a další pod-
zimní věci. A nemůžeme samozřejmě prozradit 
všechno, abyste se měli na co těšit. Navštivte 

naši výstavu a zjistěte, jaký třeba bude nový 
podzimní fotokoutek a co byste z naší podzim-
ní tabule mohli ochutnat nebo si jen přijďte na 
chvilku odpočinout nicneděláním. Stoly budou 
ozdobené podzimními styly stolování a nád-
hernými dýňovými výpěstky. Všichni návštěv-
níci budou moci zhlédnout, co ukládáme do 
sklepů a co patří do spíže. Bude i „Paní Podzim“.

Za všechny tvořivé zahradnice a zahrádkáře 
vás co nejsrdečněji zvu na naši podzimní vý-
stavu.  

Hlas Bystřice č. 10/2024 25

Děkujeme všem návštěvníkům, sportovcům i pořadatelům jednotlivých akcí. Snad se vám u nás 
líbilo a příští rok se zase sejdeme. Poděkování patří také Milanu Červovi za sponzorský dar a v ne-
poslední řadě městu Bystřice za finanční podporu na našich akcích.  
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Ohlédnutí za létem s rybáři: Jak se dětem 
chytalo na rybářském táboře?

Text: Vítězslav Maier, ČRS, z. s., MO Bystřice | Foto: archiv spolku

Pod hlavičkou ČRS, z. s., MO Bystřice se již 
po páté uskutečnil ve dnech 3. až 10. srpna ry-
bářský tábor v Protivíně – v kempu „U Šerifa“.  
Zázemí je zde pěkné, kemp je ze dvou stran 
obklopen Vodňanskou Blanicí a o rybu zde 
není nouze.

Tábora se zúčastnilo 20 dětí a 4 vedoucí. Po pří-
jezdu a ubytování jsme společně vyrazili k vodě 
obhlédnout terén. Následovalo rozdělení do 3 
družstev. 

Po celou dobu tábora se děti učily vázat růz-
né montáže. Vysvětlili a ukázali jsme si různé 
techniky lovu, hráli se zábavné hry, ale došlo i 
na opakovačku poznávaní ryb a živočichů. 

Také jsme uskutečnili výlet do Písku spojený 
s návštěvou Prácheňského muzea. Zde se děti 
dozvěděly mnoho zajímavého z expozic: Pravěk 
a doba slovanská, Počátky hradu a města Písku, 

Dějiny regionu, Chráněná území, Nerostné bo-
hatství, Kulturní tradice Písecka, Zlato v Poo-
taví, Ryby a rybářství (akvária s živými rybami 
jihočeských řek a  rybníků), Písecký venkov 
v 19. století, Obrazová galerie českých panovní-
ků a Lapidárium. 

Pro děti byla připravena celotáborová soutěž, 
v  níž se mimo jiné hodnotil počet ulovených 
ryb, rybářské znalosti a dovednosti, ale i úklid 
chatek. Pro děti byly připraveny každý den do-
vednostní soutěže.

Předposlední den proběhly rybářské závody. 
Ty byly ovlivněny vysokými teplotami. Ryby 
moc nespolupracovaly, ale i přesto se povedlo 
dětem nad nepřízní počasí zvítězit a nějakou 
rybu ulovit.  

Na závěr dne došlo k  vyhlášení výsledků ry-
bářských závodů a celotáborové hry. Na zá-

kladě výsledků z celotáborové hry byly dětem 
rozdány finanční poukázky, za které si mohly 
v našem táborovém obchůdku nakoupit různé 
rybářské vybavení, drobnosti na rybařinu, …

Večer nás čekalo opékání buřtů a poslední 
oheň. Pak už přišlo na řadu balení, úklid chatek 
a cesta domů. 

Rád bych touto cestou poděkoval všem spon-
zorům: městu Bystřice, ČRS SÚS, MŠMT ČR, 
SDH Tožice, Weiss Forest s. r. o. a M. Bradovi.

Dále chci poděkovat vedoucím kroužku za po-
moc s přípravou a realizací tábora: hlavnímu 
vedoucímu LRT Petru Škvorovi, Petru Bervi-
dovi, Miloši Repetnému a zdravotnici Tereze 
Dederové.

Věřím, že se všem na táboře líbilo, každý si ho 
užil a v roce 2025 se opět v létě sejdeme.  
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Dětské rybářské závody
Text a foto: Vítězslav Maier; Petr Škvor, ČRS, z. s., MO Bystřice

Dne 7. 9. 2024 na revíru Konopišťský potok 2 
proběhly dětské rybářské závody pořádané 
rybářským kroužkem – ČRS, z. s., MO Bystři-
ce. Celkem si přijelo zachytat 23 dětí.

Počasí nám přálo a lámalo teplotní rekordy. Byl 
krásný sluneční den. Rybám se sice nechtělo 
moc spolupracovat, ale i přesto se povedlo dě-
tem nachytat dost ryb. Každá ulovená ryba se 
měřila a 1 centimetr = 1 bod. Pro účastníky zá-
vodu bylo zajištěno občerstvení zdarma. Limo-
náda tekla proudem a párek nezbyl ani jeden.

Na závody nás a děti přišli podpořit a podívat se 
rodiče s dětmi, kteří mají o chytání zájem.
Byly uděleny 4 hlavní ceny, ale nezapomnělo se 
ani na ty, kterým se moc nedařilo. Každý účast-
ník si odnesl tašku plnou zajímavých cen od 
našich partnerů a sponzorů a taky něco od nás.
První tři ceny byly uděleny za největší počet 
bodů a čtvrtá byla udělena za největší ulovenou 
rybu. 

Výsledky: 
1. Tadeáš Husman - celkem 555 bodů
2. Ondřej Chvalkovský - celkem 553 bodů
3. Tomáš Chvalkovský - celkem 503 bodů
4. Ondřej Houda - největší ryba, kapr 50 cm

Spolu se závody probíhala i doprovodná akce 
pro děti. Zde se vystřídalo přes 30 dětí. 

Pro děti byly připravené pruty nejen na chytání, 
ale i na vyzkoušení rybolovné dovednosti – hod 
„kapkou“ na terč. Děti se dozvěděly zajíma-
vosti o sladkovodních rybách, nezapomnělo se 
ani na další vodní živočichy (žáby, raky, vydry, 
škeble, …) a kdo měl chuť, tak si mohl vyzkoušet 
i chytání ryb.

Každé z dětí si za svoje dovednosti a znalosti 
(poznávání ryb a vodních živočichů) odneslo 
sladkosti a informace, jak se přihlásit do ry-
bářského kroužku a v budoucnu se stát rybá-
řem (začínáme 26. 9. 2024).

Rád bych poděkoval našim sponzorům: 
město Bystřice; ČRS, z. s., Středočeský územ-
ní svaz; PRAGOPROJEKT, a. s.; Elmoz Czech,  
s. r. o; WEISS Forest s. r. o.; Rybářství Mareš 
s. r. o.; STAVBY RS s. r. o; Mars Czech s. r. o.; 
WPOcarp rybářské potřeby; Mikov s. r. o.; Petr 
Šach; Martin Vilímek; Schürmann s. r. o.; To-
máš Kubásek.

A poděkování patří také našim kamarádům – 
dobrovolníkům:
Tereza Dederová, Marcela Kadeřábková, Miloš 
Repetný, Tomáš Repetný, Tomáš Zbořil, Michal 
Brada, Michal Procházka a další.

Věřím, že všem se závod líbil a příští rok se opět 
potkáme u vody.  Petrův zdar!  

Chytání na Novasu
Text: Aleš Bindl, pořadatel | Foto: Libor Kožíšek, Vladimír Stejskal, Martin Kolář

Poslední zářijovou neděli se v Bystřici usku-
tečnila akce s  názvem „Chytání na Novasu“, 
která byla určena nejmenším zájemcům o ry-
bářský sport. Zúčastnilo se celkem 21 dětí od 
nejmenších až po zkušenější rybáře. 

Všichni si mohli vyzkoušet nahodit udičku a 
čekat na svůj úlovek bez jakékoliv povolenky či 
rybářského lístku. Chytalo se systémem „chyť 
a pusť“, takže veškeré úlovky se vracely zpět 
do rybníka. O úlovky rozhodně nouze nebyla. 
Většina malých rybářů se zúčastnila i se svý-
mi tatínky, někteří i s maminkami, a tak mohli 

strávit společně pohodový rodinný den. Ačkoliv 
ráno bylo poměrně sychravo kolem 3 oC, tak 
během dopoledne se počasí umoudřilo a po 
zbytek dne krásně svítilo i hřálo sluníčko. 

Poděkování patří i městu Bystřice, za jehož 
podpory se akce konala.  
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Na Rozvodech | Na Rozvozech
Text a foto: Miroslava Michálková, redakce

Dva názvy a dvě možnosti. Slovník staročes-
kých výrazů nám upřesní, že první název bude 
správnější, neboť slovo rozvod - znamená roz-
jezd, rozhled, volný prostor. A na tomto kopci 
je opravdu vidět široko daleko do kraje.

A jako každý kopec v našem okolí má také svůj 
příběh.

Když rána začnou být sychravá a nevlídná a 
šedé mraky s mlhou neopustí náš obzor ani  
v odpoledních hodinách, to je neklamné zna-
mení, že babí léto je v nenávratnu. Bezstarost-
nost léta je ta tam. Pryč jsou vlídná orosená rána 
v měkké trávě. Kdo bydlí u lesa, jako já, tomu 
spadané žaludy usilují o rovnováhu a je lépe 
vybírat si pro chůzi pevnější povrchy. Studená 
zima číhá za rohem a nepříjemně ji začnou při-
pomínat ranní mrazíky. Ve vzpomínkách vidím 
zase babičku, jak na zápraží vybírá pěkná jablka 
a skládá je do bedýnek a odnáší do sklepa. Suší 
se šípky na budoucí čaj. Začalo období podve-
černích pohádek, pověstí a vyprávění, jak to 
dříve v kraji chodívalo, když se setmělo. Každé 
vyprávění mělo v sobě vždy připomínku toho, 
že nejdůležitější je práce a povinnosti, pak te-
prve i nějaká zábava.

Kolem chalup, statků a stavení bylo vždy hodně 
práce. Od časného rána se hospodář, jeho žena 
a ostatní členové rodiny měli co otáčet, aby se 
postarali o bezchybný chod domácnosti i celé-
ho hospodářství, pokud nějaké zvířectvo měli. 
Ať to byl sedlák nebo chalupník, vždy bylo na 
stavení co opravovat nebo připravovat na zimu. 
Jen děti a mládež si vždycky našly chvilku času 
na zábavu i na rošťárny. Dokud bylo trošku tep-
lo, ještě se chodívalo i do lesa na houby. Zábavy 
s muzikou byly jen občas, hlavně o poutích, do-
žínkách, posvíceních a v zimním období. Tam 
se tedy mladí lidé setkávali ponejvíce.

Příběh, který budu vyprávět, se stal už moc 
dávno, to ještě chodívali mládenci na vojnu 
na mnoho let. A také se vyprávělo, že u mo-
hutného, starého, věkem nahnutého dubu na 
vysokém kopci nad Bystřicí prý straší. Žil tam 
snad kdysi nějaký samotář, dlouhými vlasy a 
vousem zarostlý člověk, který tu zůstal sám a 
ztracen v běsnění válečných půtek, jež se kra-
jem tenkrát před dvěma sty lety prohnaly. Pod 
nakloněným dubem si v zemi vyhrabal jakési 
hnízdo a opletl si skrýš proutím a rákosem. Od 
jara až do podzimu prý tam přebýval, lidem se 

vyhýbal a z čeho byl živ, Bůh suď. Když napadl 
první sníh, bylo vidět stopy vedoucí k cestě a 
v zimním období kamsi zmizel. Nikdo netušil, 
kdo byl zač, jen se říkalo, že kdo se pokusil jeho 
ubohý úkryt prohledat, vždy se mu něco nepří-
jemného stalo. Stejně krom suché trávy a listí 
nic v tom podivném „hnízdě“ nebylo, až zůstal 
dub na dlouhá léta opuštěn, jako místo zapově-
zené, snad zakleté. Do podivného příbytku se 
jeho obyvatel již nikdy nevrátil.

Právě v ten čas se dva mladí lidé na jedné zábavě 
do sebe zakoukali, ačkoli mládenec Josef tušil, 
že rodiče mu tuhle dívčinu nejspíše neschválí 
jako životní partnerku. Jeho rodičům se zrovna 
dvakrát nedařilo, a tak si přáli, aby nevěsta do 
stavení přinesla alespoň tučné věno. Mařenka 
však byla z malé chaloupky a jedno malé po-
líčko, které k chaloupce patřilo, to by rodičům 
ženicha spokojenost do duší nepřineslo. Ale 
povídejte tohle mladým a zamilovaným lidem. 
Měli se rádi, tak se scházeli tam, kde by je jen 
málokdo mohl vidět. Zpočátku sedávali pod 
vrbami u rybníka. Tam jejich schůzky odha-
lil porybný a prozradil je rodičům mládence, 
tak jeho otec usiloval o to, aby se co nejdříve 
oženil s jinou dohozenou přespolní nevěstou. 
To už bylo na mladého muže ale moc. Doha-
zovači zle vyčinil a rodičům řekl, že pokud jej 
do takového sňatku budou nutit, raději že se 
dá na dvanáct let na vojnu. Až to teprve vedlo k 
tomu, že se na čas rodiče nu-
cení do ženění vzdali. Přešel 
rok a znovu přišel dohazovač  
s jinou nabídkou na bohatou 
nevěstu. A situace se opako-
vala. Pepa prohlásil, že bez 
vyvolené Mařenky se prostě 
neožení. Otec se ale také za-
tvrdil a syna z domu vyhnal 
se slovy, že když chce žít jako 
chudák, ať si tedy jde.

Byla tedy na podzim svatba, 
tichá a skromná, ale z lásky. 
Malé kamenité políčko blíz-
ko zakletého dubu už po jaru 
osel mladý hospodář a za dva 
roky už tu byl i jeho malý sy-
nek. Mařenka s dítětem při-
nesly hospodáři jídlo a než 
se najedl, malý hošík propá-
trával dolík pod dubem, kam 
zvolna vítr shazoval žaludy  

i listy. Najednou uslyšeli nějaké cinkání, ale kdo 
by tady s čím mohl zvonit? Zvuk bylo slyšet od 
dubu a radostný dětský smích se přidal. Oba si 
pospíšili podívat se, co se děje, a s úžasem vi-
děli, jak jejich synek odhalil dobře maskovaný 
otvor do dutiny dubu a vytáhl odtud 2 cínové 
poháry plné stříbrných i zlatých mincí, s nimiž 
si tuze spokojeně hrál.

Oba mladí lidé byli moc rádi, že k nim díky zvě-
davosti jejich synka přišlo takové štěstí. Za duši 
zmizelého tuláka nechali sloužit mši, aby jim 
nadále neškodil a k jejich malému políčku pak 
ještě přikoupili další a zvelebili i stavení a svoje 
hospodářství. Teprve pak se prý rodiče Josefa 
s mladým párem usmířili, když viděli, že jim je 
spolu dobře a jak se jim v hospodaření i dobře 
daří. O nalezeném pokladu se Josef ani Marie 
nikomu nezmínili, teprve když se jejich čas na-
plnil, dostal jejich syn Josef od matky truhličku 
a v ní ještě pár mincí a dva cínové poháry, které 
jako dítě našel.

Čas odvál staré příběhy a vzal si i většinu těch, 
co je nám dětem vyprávěli. Dub už dávno na 
kopci nestojí, Políčka také jistě několikrát změ-
nila majitele a dnes nedaleko místa, kde prý 
starý dub stával, bude stát vodojem a rozhled-
na. Tak až si budete prohlížet kraj z rozhledny, 
možná si vzpomenete i na starý dub a kolik ra-
dosti se skrývalo u jeho kořenů.
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Kvalitní čištění a úklid

•	 Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

•	 Mytí oken
•	 Koberce
•	 Pohovky, křesla
•	 Matrace
•	 Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

+ 420 606 607 077

4.
4 

t 12 tTB 240

Technické služby.
Demolice.

Zemní práce,
pronájem kontejnerů.

Sutě, písky,
štěrky, palivo.

Realizace zahrad-úpravy
pozemků.

zemniprace-zahrady.cz
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16/10 |9:00 h KVĚTINOVÝ WORKSHOP PRO SENIORY | Kavárna Kafíčko | Eva Straková

16/10 | 17:00 h O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE | loutkové představení | divadlo U Jelena | Divadlo Pimpr(d)látko

16/10 | 17:30 h SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Tožice, hasičárna

17/10 | 19:00 h Čapkovy apokryfy - O ÚPADKU DOBY, O PĚTI CHLEBÍCH, SVATÁ NOC, MARTA A MARIA | DFLN* |
divadlo U Jelena | DS BANDA

24/10 | 19:00 h NA SPRÁVNÉ ADRESE | DFLN* | divadlo U Jelena | DS Kukr

26-29/10 | 9-16:00 h PODZIMNÍ VÝSTAVA BYSTŘICKÝCH ZAHRÁDKÁŘŮ | sál U Hlaváčků

29/10 | 19:30 h SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Hlivín

30/10 | 17:30 h SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Ouběnice

4/11 | 9:00 a 10:30 h VĚTRNÁ POHÁDKA | Dny loutkového divadla | divadlo U Jelena | Teátr Pavla Šmída

5/11 | 9:00 a 10:30 h KOCOUR V BOTÁCH | Dny loutkového divadla | divadlo U Jelena | Buchty a loutky

6/11 | 9:00 a 10:30 h PLAVÁČEK | Dny loutkového divadla | divadlo U Jelena | LS Bystřice

7/11 | 9:00 a 10:30 h RYCHLÉ ŠÍPY | Dny loutkového divadla | divadlo U Jelena | Divadlo KAKA

8/11 | 9:00 a 10:30 h DETEKTIV LUPA A TAJEMNÁ VĚŽ | Dny loutkového divadla | divadlo U Jelena | Damúza

9/11 | 14:00 h OSLAVA LOUTKOVÉHO A OCHOTNICKÉHO DIVADLA V BYSTŘICI | divadlo U Jelena | 
LS Bystřice

10/11 | 15:00 h SVATOMARTINSKÝ KONCERT | kostel sv. Martina, Tožice | Žesťový kvintet FRIVOLUM MUSICORUM

12/11 | 19:00 h SVĚT MUZIKÁLŮ | divadelní pořad | divadlo U Jelena | Petr Kubec a Petra Škorpíková

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

KALENDÁŘ AKCÍ 10-11/2024

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
17/10/24
24/10/24
28/10/24
30/11/24

8:00-22:00 h
8:00-22:00 h

13:00-18:00 h
13:00-20:00 h

KONTAKT INFOCENTRUM:
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

Předprodej vstupenek na představení pořádané MKIC Bystřice probíhá v infocentru nebo online na portálu qrticket.cz.*DFLN = Divadelní festival Ludvíka Němce.

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM:
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA:
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

+420 602 651 422 | veronikahrebickova@mkicbystrice.cz


